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šioje apylinkėje. Senųjų vietas 
užima nauji, kurie nemoka lie
tuviškai. Nerašyk laišku, nes 
neturime laiko skaityti.”

Iš tų kelių sakinių daug ką 
galime suprasti.

— O —
Prezidentinių rinkimų eigoje 

yra pasitaikę visokių keisteny
bių. McKinley laimėjo rinki
mus ramiai sėdėdamas savo na
muose Canton, Ohio ir nepasa
kęs nei vienos politines kalbos. 
Bryan pralošė nors ir apvažia
vo 18,000 mylių ir pasakė šim
tus prakalbų. Abraham Lin- 
kolną priešininkai vadino "gy
vu nabašninku”, "arklių pre
kiautoju", "naktiniu paukščiu" 
ir pan. A. Jacksono motinai 
prikišdavo, jog ji buvusi anglų 
kareivių meilužė.

— o —
Kai i prezidento vietą kandi

datavo Buchanan, tai prieši
ninkai pajuokė ji kaipo senber
ni. "Kur matei", šaukė jie, "kad 
prezidentas būtų be žmonos"? 
1884 metais republikonų kandi
datas J. G. Blaine prakišo rin
kimus del to, kad vienas jojo 
kampanijos menedžerių labai 
piktai ėmė šmeižti demokratus.

Charles Evans Hughes pra
laimėjo vien del to, kad nepa
sisveikino su itokingu Califor- 
nijos senatorių Hiram Johnsen. 
Taigi, kartais ir maži dalykė
liai gali lemiančiai paveikti į 
rinkimų rezultjtus.

— o —
Šiomis dienomis So. Bostono 

"Darbininkas" parašė: "Kai kas 
Romos Katalikų Bažnyčią va
dina diktatoriška. R. K. Bažny
čia nesigiria demokratiškumu. 
Bet reikia atsiminti, kad italu 
priežodis skelbia: popiežius ir 
prasčiokas daugiau išmano, ne
gu vienas popiežius."

Taip, Pet ar buvo bažnytinėj 
istorijoj bent vienas atsitiki
mas, kur prasčiokas būtų turė
jęs progos patarti popiežiui 
šventenybių reikaluose?

— o —
Vienoje savo kalbų, republi

konų užsienio politikos eksper
tas John Foster Dulles paste
bėjo, jog esąs priešingas pavar
tojimui jėgos prieš komunizmą. 
Sa juo kovoti reikia tikėjimu 
ir našiu darbu.

"New York Times" pakritika
vo tokį jo pareiškimą. Pasak to 
laikraščio: "Nors ir neapken- 
čiam karo visa širdimi, bet ne- 
sigynimas nuo komunistiškos 
agresijos reikštų saužudystę."

Ištikro, .jeigu p. Dulles tektų 
pabūti keletą mėnesių sovietiš
koj šaly ne kaipo diplomatu, 
bet kaipo paprastu kolchoznin- 
ku ar darbininku, tai sugrįžęs 
į Ameriką jis visai kitaip kal
bėtų.

— O —
Tūli inžinieriai ir mokslinin

kai pranašauja, jog 1957 metais 
(įsivaizduokit, už devyneriu me 
tu) musų žemėje ištiks katastro
fa — pritruksime aliejaus, ga
zolino ir gal net anglies. Visa 
pramone ir susisiekimas gali 
sustoti.
_ Mes galvotrūkčiais suvarto- 
jam tuos žemės turtus, kurie 
buvo kraunami per milioną 
metu. To, kas dar užsiliko ga
li užtekti tik keliems metams. 
O paskiau? Paskiau galvočiai 
gal suras būdus pakinkyti ir 
išnaudoti bent saulės energiją.

Prohibicijos šalininkai vėl 
pradėjo mušti į karo būbnus. 
Neseniai, Portland, Ore. įvyko 
moterių blaivininkių sąjungos

Naujas Prezidi. Trumano Patvarkymas D. P Jsileidimui
Nors Tuo Dalyku 
Yra Patenkinti
Kominterno Agentas Išgirdo 
Ūkininko Nuomonę

Paryžius. — Blogi santykiai 
tarpe vengru ir cechų pasilie
ka ir toliau, nepaisant kad vie
nus ir antrus valdo Maskvos 
agentai. Prancūzų spaudoj til
po tokio incidento aprašymas. 
Vengrų komunistų vadas Ma
tas Rakosi aplankė kaimiečius 
netoli cechų sienos.

Rakosi pradeda aiškinti vie
nam ūkininkui nepaprastus bol
ševiku režimo nuopelnus:

“Atėmėm žeme tiems fašis
tams ir atidavėm jums, nes e- 
same valstiečių draugai. Mo
kyklos buvo atviros tik ponams, 
dabar jas gali lankyti ir bied- 
nuomenė. Šiandie ir tavo sū
nus gali tapti daktaru...”

Valstietis išklausęs komunis
tiškos litanijos ir lengvai nusi
šypsojęs tarė:

“Taip ištikro yra. O kas man 
daugiausiai patinka ir kuomi 
aš džiaugiuosi, tai tas, kad če
kiškos kiaulės anuje *pnsėje sie
nos turi tokį pat režimą, kaip 
ir mes...”

Lietuviai Profesoriai 
Briar Cliff Kolegijoj

Dubuque, la. — Briar Cliff 
Kolegijos vedėja, sesuo Jean 
Marie, O.S.F. pranešė, jog pro
fesorių štabas tapo padidintas 
dviem žymiais mokslininkais iš 
Europos, kun. Antanu Sidara
vičių ir prof. Vladu Judeika. 
Abu tie mokslo vyrai gerai pa
žįsta rusų kalba, kuri pirmą 
sykį bus pradėta dėstyti toje 
kolegijoje.

Štai Kodėl Gub. Dewey 
Geriau Sekas Kelionė

Republikonų kandidato i pre
zidentą, Thomas E. Dewey ke
lionė ir kalbos vyksta kuoge- 
riausia. lir kandidatas atrodo 
visai neišvargęs. Del ko taip 
yra, dalinai paaiškina vienas 
reporteris, W. E. Muilins. Jis 
susekė, jog šioje kampanijoje 
gub. Dewey pakartoja ištisus 
puslapius savo kalbų, pasakytų 
1944 metais. Kai kur daromos 
mažos pataisos, pritaikinimui 
prie šios dienos sąlygų.

Tuom tarpu prez. Trumanas 
pirma sykį važinėdamas su to
kia misija, neturi tokio “krai
čio” ir kalbas turi ruošti nuo 
pradžios iki galo.

konvencija, kurioje dalyvavo 
2,000 delegačių. Jos nutarė pra
dėti stipresnę agitaciją visoje 
salyje už prohibiciją. Washing
ton valstijos aukščiausio teismo 
narys, teisėjas Mathew Hill pa
reiškė, jog alkoholiniai gėri
mai yra priežastimi daugelio 
kriminalinių prasižengimų, tra- 
fiko nelaimių, šeimų pairimo 
ir panašiai.

Reiškia, moterys blaivininkės 
vėl pradeda triukšmauti. Vie
nintelis ir tikriausias būdas jas 
nuraminti... įpratinti gerii pa
linksminančius gėrimus.
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Pabėgę Iš Klaipėdos Krašto Vokiečiai 
Ruošiasi Prijungti Klaipėdą Prie Reicho
Senieji Hitlerininkai 
Vėl Pradeda Akciją

Tremtyje išeinąs “Lietuvių 
Žodis” plačiai aprašė skaitlinga 
“Memelininkų” arba klaipėdie
čiu susirinkimą, kuris buvo su
šauktas Hamburgo apylinkėse. 
Atvyko keli tūkstančiai pabė
gusiu iš Klaipėdos krašto vo
kietininkų. kuriems buvo pa
aiškinta kaip ruoštis atstatymui 
Rytinės Vokietijos ir jos kul
tūros.

Kalbėjo visa eilė žinomų iš 
seniau asmenų, kurie nuo 1923 
iki 1938 metų veikė prieš Lie
tuva ir ruošė dirva naziu smur- fc* U-L-
tui. Ten buvo Kakies, Strauss, 
Naujoks, von Dresler, Sachs, E. 
Rock ir kiti atkaklūs vokiečiai. 
Jie, žinoma, kalbėjo taip kad 
suprastų savieji ir nesuprastų 
svetimi. Svarbiausiu jų rūpes
niu esąs sugriauto ūkio atsta
tymas Klaipėdoje. Bet tą ūkį 
jie artimai suriša su visa rytu ” j 
Vokietija.

Bolševikai Ima Tikėti
1 Stdino Dvasias

Sovietiška spauda parašė a- 
pie vasaros metu įvykusį Vil
niaus univ. profesorių ir stu
dentų “iškilmingą posėdį”, ku
riame į garbės prezidiumą iš
renkami Stalinas ir visa Mas
kvos komunistų partijos cen
tro partijos valdyba.

Tiems garbės nariams paskir
tas atskiras stalas ir kėdės. 
Blaivai protaujančiam žmogui 
atrodo, jog tos kėdės yra tuš
čios, bet paleckiniai bolševikė- 
liai yra Įsitikinę, jog ten sėdi 
Stalino dvasia, kuri viską ma
to ir girdi.

COLUMBUS DAY Atvykstanti Tremtiniai Bus 
Sijojami Per Politini Rėtį

Naujos “memelenderiu” orga
nizacijos priešakyje pastatytas 
Dr. Schreiber, kuris 1934 me
tais buvo prašalintas iš Klai
pėdos direktorijos pirmininko 
vietos už konspiratyvinę akciją 
prieš Lietuvą.

Bolševiku “Rojus” Yra 
Šiauresnis Už Naziu 
Koncentr, Stovyklas
Pabėgusio Cecho Pasakojimai

Londonas. — Šiomis dienomis 
į Angliją atvyko 64 metų Pe
tras Ženki, buvęs pirmiau Pra
hos burmistru ir vice-ministe- 
riu. Laikrastimkams jis pareiš
kė:

“Šeši mėnesiai buvimo dabar
tinėj Ceghoslovakijoj, moraliniu 
ir fiziniu atžvilgiu buvo man 
didesnė kankynė, negu šeši me-" 
tai naziu koncentracijos sto
vykloje Buchenwalde”. Ženki 
pranešė, jog iš to krašto jauz, 
pabėgo' 52 seimo atstovai, 13 
generolų, 7 valdžios ministerial 
ir daugybė eilinių piliečių. Bol
ševikai dabar atlieka “apvaly
mus” visose organizacijose ir 
areštuoja “neištikimus”.

Stella Lūšis Pasimirė 
Užgauta Golfo “Bolės’L

Philadelphia, Pa. — Šiomis 
dienomis Roxborough Memo
rial Hospital mirė Stella Lūšis, 
28 metų. Ji buvo sužeista golfo 
sviedinio Labor Day ir nuo to 
laiko pasiliko be sąmonės. P-lė 
Lūšis žaidė Walnut Lane Golf 
lauke ir kieno tai “bolė” patai-' 
kė jai į galvą.

V. Bukauskas Ir Žmona 
Sunkiai Sužeisti 
Automobilio Kolizijoj

Scranton, Pa. — Šiomis die
nomis vienas mūsų tautietis 
Walteris Bukauskas, 54 metų, 
ir jo žmona Ona, kurie gyve
na 1754 Perry Ave. smarkiai 
nukentėjo kuomet jų automobi
lius atsimušė į troką. Pasėkoje 
Bukauskai atsidūrė ligoninėj. 
Walteriui Bukauskui įskeltas 
viršugalvis, sukrėsti viduriai ir 
pažeista koja. Jo žmona mažiau 
nukentėjo.

Nelaimė atsitiko pakeliui į 
Clark Summit, kai Bukauskų 
automobilius atsimušė į važia
vusį priešais troką, kurio vai
ruotoju buvo Angelo Scarana- 
stra. Pastarasis pranešė polici
jai, jog Bukauskas, matomai 
neteko kontrolės ir pasuko per
daug po kairei. Sudavęs į tro 
ką, automobilius metėsi į šoną 
nulaužė kelius medelius, o pas 
'kiau įvažiavo į privatinio narni 
porčių. Pasėkoje to, Bukauski 
mašina buvo visiškai sudaužy 
ta. — Reporteris.

Karo Departamentas Kviečia 
Pramonininkus Pasitarimui

i Washington. — Pabaigoj šios 
savaitės karo departamentas 
sukvietė 40 žymesnių pramo
nininkų pasitarti su jais apie 
krašto apsaugą ir karo gamy
bą. Bus apkalbėta ir dirbtuvių 
apsauga nuo galimų užpuolimų 
iš oro.

Metronom yra instrumentas 
matuoti laiką muzikoje.

Kas viską pasako be liežiu- 
vio — knyga.

Burliokai Ima Puoštis
Lietuvišku Gintaru
■> Visa Pramonė Pateko į 

Atėjūnų Rankas

Baltijos jūros pakraštyje, nuo 
Palangos iki Karaliaučiaus, at
gabenti rusai ir aziatai rankio
ja bangų išmestą gintarą ir ati 
duoda jį specialiam “kombina
tui”. Jokiam lietuviui nevalia 
prieiti arčiau kaip penki kilo
metrai prie jūros.

Į rytus nuo Karaliaučiaus, 
arba kaip dabar jį vadina bol
ševikai — Kaliningrado, yra 
įsteigta sodyba “Jantarnoje” — 
“Gintarinis”, kur rusai suvežė 
tam tikras iš Palangos ir kitur 
surinktas mašinas gintaro ap
dirbimui. Pirmiausia iš jo iš
dirbama visokios cheminės rūg 
štys, alyva, lakas ir pan.

Paskiau išliejama arba šlifuo
jama sovietų karinikams, jų 
žmonoms ir partijos pareigū
nams įvairūs papuošalai: karo
liai, špilkutės, munštukai, bol
ševikiškos žvaigždės ir pan. 
Gera dalis gamybos pasiunčia
ma į Maskvą.

Valdžia Nori Atimti 
Automobiliu. Vartota • z

“Namines” Vežiojimui

Atrodo, jog Wyoming Klony
je, Pa. grįžta senieji, geri lai
kai. Šen bei ten ima pasirodyti 
“naminės” gamintojai arba bu- 
tlegeriai. Neseniai valdžios a- 
gentai pagavo 1947 metų Chev
rolet, kuriame buvo septyni 
galionai “naminės”. Automobi
lius, kuris priklauso Sam Cas- 
telino, Pittston, Pa. teisėjo J. 
W. Murphy įsakymu bus par
duotas iš licitacijos. Sam Cas- 
telino šiaip taip išsisuko nuo 
bausmės.

Didžiausia pasauly gėlių ir 
daržovių rinka yra Covent Gar
den, Londone.

Lenkų Kongresas Amerikoje Braška;
Pasitraukė Katalikiškas Susivienijimas
Opozicija Nepatenkinta 
Kongreso Tvarka

Lenkų Romos Katalikų Susi
vienijimo Centro Valdyba ir 
direktoriai užgyrė tos organi- 

' zacijos prez. J. L. Kania anks
čiau padarytą žygį, ištraukiant 
delegatus iš Lenkų Kongreso 
Amerikoje. Tas susivienijimas 
turi apie 195,000 narių.

Plačiame paaiškinime nuro
dyta ir priežastys del ko tas 
padaryta. Pirmiausiai, girdi, 
Kongrese neprisilaikyta princi
po “lygus su lygiu”. Tautinis 
Lenkų Susivienijimas, kurio 
prezidentu yra Charles Rozma- 
rek, uzurpavęs perdaug privi
legijų, nuskriaudžant kitus.

Stropus Tyrinėjimai 
Bus Atlikti FBI.

Washington. — Šiomis dieno
mis prez. Trumanas pasirašė 
naujus direktyvas Federalinei 
Tremtinių Komisijai, kuriuose 
įsakoma atydžiai ištirti politi
nes pažiūras kiekvieno tremti
nio, pirma negu jis bus įleistas 
į Jungtines Valstijas.

Prez. Trumanas taipgi prane
šė komisijos pirmininkui Caru- 
si, kad:

1) Įsakė valstijos departa
mentui ir armijai ir taip pat 
kitom federalinėm įstaigom
teikti visokiariopą pagelbą
tremtinių komisijai;

2) Paskyrė minėtą komisiją 
kaipo vienintelę atsakomingą 
už paruošimą ir raštiškų ra- 
partų suteikimui apie tremtinių 
gabenimą;

3) Prisilaikyti didelio atsargu
mo išduodant vizas, kad i J. 
Valstijas neatvyktų nepagei
daujanti valstybės saugumui 
asmenys;

4) Kiekvieno kandidato į at- 
važiavima pavardė turi būti 
pranešta Federal Bureau of In
vestigation, prie valstijos de
partamento, pirma negu išduoti 
leidimą atvykti į J. V.

Taigi, prie visų tų tyrinėji- 
-<nų, kurie bus atlikti vietoje, 
naujas “screenings” bus atlik
tas Washmgtone.

Korespondentai Lanko DP.
Stovyklas

Trylika amerikiečių kores
pondentų išskrido į Europą ap
lankyti tremtinių stovyklas Vo
kietijoje ir Austrijoje. Jie su- 
gi'įž apie vidurį šio mėnesio.

Bedarbė Vakarinėj Kanadoj

Ottawa. — Darbo vice-minis- 
teris MacNamara įspėjo, jog Pa- 
cifiko pakrantėse siaučia bedar
bė ir pataria nevažiuoti ten ieš
koti darbo.

Kiek anksčiau^ prieš Phila- 
delphijos suvažiavimą, gegužio 
30-31 dienose, š. m. katalikų 
sus-jimas buvo pasiūlęs keletą 
reformų. Pirmoj eilėj buvo pa
reikalauta, kad Lenkų Kongre
są tvarkytų 15 direktorių, o jo 
pirmininku būtų samdytas as
muo, nesąs priešakyje jokios 
kitos lenkų organizacijos.

Tie punktai buvo taikomi Ch. 
Rozmarekui, kuris dabar yra 
Kongreso viršininku. Suvažiavi
mas Philadelphijoj suignoravo 
šiuos reikalavimus ir paliko se
nąją tvarką. Katalikų susivie
nijimui nieko kito neliko kaip 
tik pasitraukti.

Kiek išeis iš to Kongreso ki
tų katalikų draugijų, sunku pa
sakyti.
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Dr. Jono Šliupo Darbai ir Nuopelnai

Si sekmadieni, Chicagos Lietuvių Tautiškose kapinėse bus 
palaidota Dr. Jono Šliupo liekanos. Vietinė visuomenė, daly
vaudama laidotuvėse, atiduos pagarbą tam vyrui, kuris visą savo
gyvenimą pašventė, kovodamas už lietuvybės reikalus.

Ir šia proga, pravartu būtų prisiminti trumpa gyvenimo ei
ga to žymaus ‘‘aušrininko” ir tautinio atgimimo pionieriaus. Jo
nas Šliupas gimė 1861 metais Rakandžių kaime, Gruzdžių valš- 
čiuje, Šiaulių apskrityje.

Globojamas dėdės kun. Alozo Šliupavičiaus, seno šykštuolio,
jis Įstojo i Mintaujos gimnazija ir ją baigė pirmuoju mokiniu. 
Lietuviu patriotu jis virto nuo pat jaunų dienų ir įstojęs i rusų 
universitetą Maskvoje, jis pradėjo organizuoti lietuvius studen
tus. 1883 metais jis gavo pakvietimą iš Martyno Jankaus reda
guoti “Aušrą”. Bet po keturių mėnesių vokiečių valdžia jį iš
trėmė.

Atvykęs i Ameriką, Jonas Šliupas tuojau pasinėrė į tautinį 
darbą. Jis ėmė skirti lietuvius nuo lenkų, organizuoti lietuvių 
parapijas, draugijas, laikraščius. Įpykę lenkai savo bažnyčiose 
dažnai melsdavosi: Pone Dieve, apsaugok mus nuo Šliupo ir 
nuo Burbos.” Kunigą A. Burbą, kaip žinome, Jonas Šliupas 
buvo atsikvietęs iš Lietuvos pagelbėti jam organizatyviam darbe.

Ilgai netrukus, 188į> Duetais J. Šliupas pradėjo, leisti “Lietu
višką Balsą”, kuriame jis skelbė savo idėjas ir bandė išjudinti 
tautiniai nesąmoningą išeivija. Jo pastangomis buvo sukurtas 
“Suvienijimas Visų Lietuvių Amerikoje”, Lietuvių Mokslo Drau
gija”, o kiek vėliau, Dr. Jonui Šliupui artimai dalyvaujant ir 
“Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara”.

Suminėti visus jo nuopelnus reikėtų ištisos knygos. Savo 
laiške, kun. J. Tumui-Vaižgantui Dr. Jonas Šliupas rašė:

“Prisipažįstu kad blogų norų, ar keršto niekados savyje ne
jaučiau. Ką daręs esmi, dariau iš geros valios, kiek atsimenu. 
Laisvė ir gerovė tautos, visuomeniška nauda man labiau min
tyje buvo, negu mano paties ir šeimynos turtas ar laimė. Gal 
klydau taip darydamas? Gal. Vis gi mirdamas, rodos, galėsiu 
pasakyti, kad ne savnoriu gyvenau...”

Jeigu kitas garbingas “aušrininkas” Dr. Jonas Basanavičius, 
pasilikęs Lietuvoje, būtų galėjęs išvystyti tokią veiklą, kokią 
jo bendradarbis Dr. Jonas Šliupas išvystė išeivijoje, tai lietuvių 
tauta daug anksčiau būt susipratus ir išsiplėtus etnografiniai.

Keistu Dalykų Pasitaiko Balsavimuose

Daugelis piliečių lokaliuose rinkimuose neįstengia patirti už 
ką jie ištikro atiduoda savo balsą. Neseniai įvykusiose nomina
cijose Wisconsino valstijoj buvo balsuota tik už dviejų kandidatų 
vardus — Smith ir Martin.

Pirmasai — Warren Smith nominuotas į valstijos iždininką, 
o antras — Donald Martin i vice-gubernatorius. Abu jie yra 
nežinomi ir partijų viršūnės jų nerėmė. Bet visgi jie atsidūrė 
kandidatų priešakyje. Tas viskas atsitiko pripuolamai, ačiū 
balsuotojų nesusivokimui.

Prieš metus laiko mirė valstijos iždininkas John M. Smith, 
o prieš keletą mėnesių generalinis prokuroras John Martin buvo 
paskirtas į aukščiausį valstijos teismą. Balsuotojai, matyt, buvo 
pamiršę apie šiuos faktus ir pamatę ant baliotu tokias pat pa
vardes, balsavo už jas, nors pavardžių savininkai buvo visai kiti 
asmenys. Vienas jų tik prieš tris metus atvyko iš Kanados.

Panašių “klaidų” pasitaiko visur, net ir tokioje mūsų Chi
cago j e.

Ko Jungtinės Valstijos Siekia Paryžiuje?

Atrodo, jog Sovietų Rusija yra pasirengusi užblokuoti Jung
tinių Tautų nuosprendį Berlyno blokados klausime. Rusams 
nereikia jokių argumentų; užtenka Višinskio pasakymo: “nesu
tinku” ir apsaugos tarybos rezoliucija eina į gurbą.

Vienok rusai neprivalėtų turėti čia “veto” teisės, nes jie šia
me atvėjuje nėra teisėjai, bet prasikaltėliai. Kur gi matei, kad 
teisiamas žmogus sėdėtų “džiuri” tarpe ir savo balsu galėtų su

laikyti neprielankų sau nuosprendį? O tas kaip tik dabar atsi
tinka Jugtinių Tautų saugumo taryboje.

Todėl kyla klausimas: ar buvo reikalo vakarinėms valsti
joms iškelti Berlyno bylą toje įstaigoje, kuri yra bejėgė na nors 
atlikti? Daleiskim, jog tai tik įžanginis bylos svarstymas ir jog 
po to visas reikalas atsidurs Jungtinių Tautų plenumo posėdžiuo
se, kur nėra “veto” ir kur klausimą sprendžia dviejų trečdalių 
didžiuma. Nėra abejonės, vakarinės valstijos gaus tokią didžiu
mą, bet Sovietų Rusija ir to nepaisys. Maskva paskelbs, jog tai 
“imperialistų suokalbis” ir tuomi viskas baigsis.

Iš to jau 'būt galima padaryti išvada, jog Amerika, Anglija 
ir Prancūzija šaudo iš tu;čių kanuolių. Bet ištikrųjų taip nėra. 
Demokratinės šalys bando išnaudoti visas taikias priemones kri- 
zio išrišimui. Tuom pat sykiu jos skubiai organizuoja ir paruošia 
karo pajėgas apgynimui savo pozicijų Berlyne. O tai nėra vie
nos dienos darbas. Kol vakarų Europoje nebus bent penkių 
desėtkų gerai apginkluotų divizijų, nieko kito negalima daryti, 
išskyrus debatavimą.
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Anžvalao...
BOLŠEVIKŲ MOKSLAS, MAT 
NĖRA TOKSAI KAIP KITŲ

Sovietiška spauda Vilniuje 
pranešė, jog beveik viena penk
toji okupuotos Lietuvos gyven
tojų “mokosi”. Dabar veikia 
daugiau kaip 3,000 pradinių 
mokyklų, 350 gimnazijų ir pro
gimnazijų, 60 vidurinių bei ne
pilnų vidurinių mokyklų suau
gusiems, kelios dešimtys tech
nikinių bei profesinių-techniki- 
nių mokyklų.

Iš to visko atrodo, jog Lietu
voje žmonės nieko kito nedaro 
tik mokosi. Dalinai taip yra. 
Bet jie tą daro ne savo noru, 
bet verčiami. Visi yra spiriami 
“mokintis” bolševikų katekiz
mo, kolchozų sistemos, staliniš- 
kų poterių. Agitaciniai, propa- 
'gandiniai kursai steigiami net 
ant kelmų ir tos “mokyklos” 
vadinamos gimnazijomis, vidu
rinėm ir pan.

Pati aukščiausia mokykla y- 
ra Vilniuje. Joje gaminami so
vietų šnipai, provokatoriai, te
roristai pasiuntimui į užsienį. 
Tos mokyklos vadu esąs tūlas 
V. Sokolov. Kita aukšta “mo
kykla” yra kandidatams į slap
tos policijos pareigūnus — N. 
K.V.D. Ji taip pat yra Vilniuje.

Taigi, ištikro, Lietuvoje pri
dygo eibės “švietimo” įstaigų, 
kuriose kalama į žmonių gal
vas tik komunizmas.

ŽMONIŲ MINTYS GREITAI 
PASIKEIČIA

Gelžkelių darbininkų vadas 
A. F. Whitney kadaise pagra
sino išleisti $2,000,000 prez. H. 
Trumano sumušimui rinkimuo
se. Dabar jis jau pranašauja, 
jog prez. Trumanas “laimės ge
ru skaičių balsų lapkričio bal
savimuose.”

Pasak Whitney, Trumano po
puliarumas pradėjo augti nuo 
to laiko, kai jis atsikratė iš už
silikusio “brain trust”.

Taigi, atrodo, jog moterys ir 
politikieriai dažnai keičia savo
nuomones.

REKORDINIAI AMERIKIEČIŲ
FARMERIU UŽDARBIAI c

Agrikultūros departamentas 
Washingtone patiekė keletą įdo 
mių žinių apie amerikiečių far- 
merių būvį. Pasirodo, jog far- 
meriu uždarbiai 1947 metuose v 
buvo rekordiniai ir pasiekė 
$27,700,000. Tai yra 21 nuoš. 
daugiau, negu 1946 metais. Šie 
metai atrodo bus ne blogesni 
už pereitus.

Tos didelės ieigos suteikia 
farmeNams progų nusipirkti 
moderniškas mašinas, pataisyti 
triobas, “miestiškai” įrengti bu
tus ir pan. 1945 metais Jugti- 
nėse Valstijose buvo 6,000,000 
farmų, kuriose gyveno 27,305,- 
000 žmonių.

TURI KARŪNĄ, BET NĖRA 
IMPERIJOS

Anglai bando patraukti vo
kiečius savo pusėn. Viešuose

KOŠTUVĄ
pondencijas atrodo, jog kalnai 
bus nuversti, tuom tarpu viso- 
meniškoj dirvoj nepajudinami 
nei akmenėliai. — Eolas.

*iž dviejų blokų ir aš turėjau 
užtektinai laiko pasprukti į ša
linę gatvę.”

pareiškimuose vokiečiai vadina 
mi “aukštai civilizuotais”, ku
rie netolimoje ^ateityje užims 
svarbią vietą Europos gyveni
me.

Anglų okupacinėje zonoje 
1946 metais buvo surasta baž
nytiniam skiepą Hohencolernų 
imperatoriška karūna, apsodin
ta brangiais akmenimis. Anglai 
ją išlaikė porą metų, galvoda
mi ką su ja daryti. Pagaliau 
nusprendė atiduoti ją buv. Vo
kietijos sostinės įpėdiniui Fri
drichui Wilhelmui, kaipo “tei
sėtam savininkui”.

Taigi, tas princas, turėdamas 
karūną, dabar galės drąsiau 
reikšti pretenzijas į Vokietijos 
sostą, kuris sugriuvo besibai
giant pirmam pasauliniam ka
rui.

Sovietai Vėl Žvejoja 
Baltiečius Austrijoj
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Įspėja, Jog Jei Gali Vykti 
Tik Sovietų Pusėn

Viena. — “Overseas News A- 
gency” praneš^, jog sovietiški 
pareigūnai Austrijoj išleido nau 
ją įspėjimą lietuviams, latviams 
ir estams tremtiniams, jog iš
vykti jie gali tik į vieną pusę 
— Sovietų pusėn. Šį maskolių 
įspėjimą paskatino pradėta or
ganizuoti emigracija į Jungti
nes Valstijas ir kitus kontinen
tus.

Pagal sovietišką versiją, bal-
tiečiai esą SSSR piliečiai ir pri-
valo grįžti į tas šalis, iš kurių 
jie yra kilę. Priešingam atvė
juje, jie bus paskaityti įstaty
mų laužytojais.

Tremtiniai, pasak austrų vai 
džios pareigūnų, neatkreipė dė
mesio į tokius grasinimus. A- 
merikiečių, anglų ir prancūzų
zonose Austrijoje esama 3,552 
baltiečiai.

Anoj pusėj. Dunojėlio
Pievelė žaliuoja, 
Stovi pulkas mergužėlių 
Ir liūdnai dainuoja.

Nedainuokit, mergužėlės,
Tų liūdnų dainelių, 
Negriaudinkit man širdelės, 
Vargšui bernužėliui.

Rytoj anksti iškeliausiu 
Tolimon šalelėn,
Ten už jūrų, už giliausių 
Kur leidžias saulelė...

Nematysiu, jūs — mergelių, 
Nė gimtinės savo;
Neužgirsiu tų dainelių, 

t Kurias jūs dainavot...

Kur užklysiu, kur sustosiu, 
Kokia bus dalelė — 
Aš sapnuosiu ir svajosiu 
Apie mūs šalelę...

Įprotis, kad vyras turi lydėti 
moterį kairėj jos pusėj užsili
ko i. senų laikų. Tuomet vyrai 
ne.idavo prie savo kairio šono 
kardą, todėl moteris turėjo bū
ti priešingoj pusėj.

Chicagos advokatų associacija 
vėl pasisakė prieš teisėjo J. T. 
Zurio kandidatūrą, padėdama 
jį apačioje visų kitų demokra
tiškam sąrąše.

Well, jeigu teisėjas nepatin
ka advokatams, tai jis atlieka 
savo pareigas kaip reikiant. Pa
taikavimas teismuose yra blo
gas ženklas.

I

Sovietiška spauda skelbia:
“Pasvalio valsčiaus darbo val

stiečiai, matydami kolektyvio 
ūkio pranašumą prieš seną in. 
'dividualų valstiečių ūkį, šiomis 
dienomis įsteigė du naujus ko
lektyvius ūkius.”

Taip, kolektyvus ūkis yra kai 
kam labai naudingas. Maskoliai 
gali iš jo iškolektuoti viską ir 
nieko už tai nemokėti.

Vienas išminčius yra pasa
kęs: “Viskas ką tu savyje turi 
ir kuom esi — yra gauta iš ta
vo tėvų ir jiems privalai būti 
dėkingas.”

Tame yra nemažai tiesos, vie
nok šių laikų jaunimas mažai 
to atboja ir jaučiasi tartum nie
ko bendro neturįs su savo tė
vais. ;<

Geriausiu diplomatu pasirodė 
amerikiečių rašytojas Mark 
Twain. Kuomet viena moterėlė 
paklausė jo ką jis mano apie 
dangų ir pragarą, tas atsakė:

“Gerbiama tamsta, nenoriu 
išreikšti savo nuomonės šiame 
klausime, nes turiu draugų vie
noj ir antroj vietoj...”

Tūlas rašte mokintas vyrukas 
parašė “A. L.”, jog: “Lietuva 
yra pavergta ne Rusijos, bet 
Stalino. Kaltinti, kad Rusija 
turi pavergus Lietuvą, yra ap- 
kaltnimas rusų liaudės, kuri 
yra pavergta Stalino, kaip Lie
tuva.”

Čia jau pasakojami niekai. 
Tegul tik Stalinas ateina į Lie
tuvą be burliokų ir mongolų, 
tai jis nespėtų išnešti iš to kra
što sveiko kailio.

Maskvoje išeinąs bolševikų 
4aikrašts “Pravda” yra keturių 
puslapių, bet jo redakcijoj dir
ba 430 žmonių.

Ką gi gali veikti tokia minia 
rašytojų? Greičiausiai jie šni- 
pau'ja vienas prieš kitą.

Paryžiaus Daktarų Draugija 
paskelbė oficialų įspėjimą, jog 
su taip vadinamais stebuklin
gais Lourdo išgydymais daro
mas “švindelis” ir apgaudinėji
mai.

Ach, koks neatsargus dakta
rų išsišokimas! Kartais žmogus 
pasveiksta nuėjęs į karčiamą, 
o ką jau bekalbėti apie tokią 
garsią vietą, kaip Lourdas!

Visai be reikalo sakoma, jog 
demokratai ir republikonai tu
ri vieną užsienio politiką.

Antai, šiomis dienomis Dew
ey pasišaukė iš Jungtinių Tau
tų savo ekspertą Dulles, o prez. 
Trumanas atsikvietė Marshallą.

Tuo būdu pasilieka galioje 
senas principas “savas pas sa
vo”.

Paimtam iš vokiečių Vlocla- 
vo mieste, prie Oder upės ap
sigyveno daugiausiai iš Vilniaus 
pasitraukę lenkai.

Jie dabar giriasi, jog Vlocla- 
vą atstatė taip, kad jis panašus 
i Vilnių, v v

Labai gerai; gal nuo šio laiko 
lenkai paliks Lietuvos sostinę 
ramybėje.

Kas pirmiausiai griebiasi ker
štauti, tam paskutiniam tenka 
apgailestauti.

Nors popierio stoka yra aš
triai jaučiama, vienok popieri
nio veikimo pas mus yra galy
bės.

Pasiskaičius kaikurias kores

Tokia Buvo Pradžia
Amerikiečiu Politinių 
Partijų Gera Ypatybė

f
Jos Nėra Suristos
Pasenusiomis Dogmomis

Kaikurie ’stebisi, jog tarpe 
dviejų didžiausių partijų Ame
rikoje nedaug tepasireiškia skir 
tumų. Demokratai ir republiko
nai eina kartu užsienio politi
koje, o pažiūrose į vidujinius 
reikalus skiriasi tik antraei
liuose dalykuose.

Amerikiečiai yra praktiški 
žmonės. Ne gyvenimą jie taiko 
prie teorijų, bet teorijas prie 
gyvenimo. Jie daro tą, kas rei
kalinga padaryti, o ne tą, kas 
parašyta • politiniam šventrašty- 
je. Tiesa, vieną sykį jie buvo 
nukrypę nuo tiesaus kelio, įves
dami prohibiciją, bet po nepa- 
sekmingų išbandymų nuo jos 
atsikratė.

Buvo laikai, kuomet žmonės 
piktai draskėsi už politines ir 
religines “tiesas” arba dogmas. 
Keliu šimtų arba tūkstančio 
metų senumo “prisakymai” bu
vo gvoltu brukami žmonėms, 
kurie jų nepageidavo. Neretai 
priešinguosius išvydavo iš ben
druomenės arba žiauriai nu
bausdavo. Kas nesekdavo ar 
netikėdavi į tas dogmas, tas 
buvo valstybės ar bažnyčios 
priešas.

Kadangi gyvenimas nestovi 
vietoje ir nuolat keičiasi, tai 
“amžinosios tiesos” dažniausiai 
virsdavo progreso stabdžiais 
arba pančiais. Humanistai re
ligijoje, liberalai politikoj pa
mažu atliuosavo tuos stabdžius, 
suteikdami žmonėms progų lai
svai protauti ir ješkoti naujų 
kelių dvasinio ir ekonominio 
būvio pagerinimui.

Toji kryptis pasireiškia ir 
politinėj šios šalies santvarkoj. 
Demokratų ir republikonų par
tijos semia savo išmintį ir plat
formą ne iš suakmenėjusių do
gmų, bet iš paties gyvenimo, 
taip kaip jis šiandie pasireiškia.

— Patrimpas.

Vieno mažo miestuko bankie- 
rius taip atpasakojo pradžią 
savo karieros:

“Nusisamdžiau krautuvę ir 
uždėjau iškabą bankas. Atėjo 
vienas vyrukas ir padavė man 
$100. Kitas atėjo su $200.

“Ir apie tą laiką mano pasi
tikėjimas taip sutvirtėjo, jog aš 
įdėjau $50 savų pinigų.”

Ukrainiečiai Primena 
Lenkams Senus 
“Griekus”

Pavydėjo Laisvės Kaimyninėm 
Tautom

Tarpusaviuose pasikalbėjimuo 
se apie žmoniškesnį sugyveni
mą ateityje lenkai ir ukrainie
čiai visada užkliūva už praei
ties įvykių. Lenkai kaltina a- 
nuos už tai, kad tie griovę Len 
kiją iš vidaus, o ukrainiečiai 
tvirtina, kad lenkų apetitai ir 
avantiūros pakenkė ne tik 
jiems patiems, bet ir kaimy
nams.

Maršalas Pilsudskis nenorė
jęs kad susitvertų laisva Ukrai- 

I na. Jis pats 1920 metais7 buvo 
įsiveržęs į Kievą, norėdamas 

i jį prijungti prie Lenkijos. Kiek 
aksčiau, 1918 metais lenkai už
ėmė L ir kitas ukrainiečių 
sritis. Jeigu būtų susitvėrusi 
stipri Ukraina, tai sąjungoje su 
Lenkija ir Baltijos kraštais ji 
būtų galėjusi atlaikyti Maskvos 
spaudimus.

“The Ukrainian Bulletin”, ku 
ris išeina New Yorke, ragina 
abi tautas be pagiežos ir išme
tinėjimų už praeities klaidai 
ješkoti kelių į gerus, kaimyni
nius santykius. *

Metras turi 39.37 colių.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Jumoras
STATOM VISOKIOS RUSIE»

NAMUS—Motoristų Mandagumai

Jo automobilius susidaužė su 
jos mašina. Abu vairuotojai iš
lipo ir pradėjo mandagiai aiš
kintis:

“Aš apgailestauju”, ištarė mo 
teriškė. “Tai buvo mano keitė.”

“Visai ne, tamsta”, džentel- 
moniškai prabilo vyras. “Kal
tininku esu aš”.

“Aš drąsiai sakau, jog tai 
mano kaltė, nes buvau jūsų 
gatvės pusėje”.

“Tai gali būti tiesa, bet, ger
biamoji, aš esu atsakomingas 
už koliziją. Aš pamačiau jus

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apakai tliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

/-Pietkiewicz &
CONTRACTORS

real Estate
2555 W. 47th St

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metu.

Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, ekono
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti Šiandien.

Mutual Fetal Savings 
Chartered and Supervised by th< 

2202 W. Cermak Rd.
Phone: Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres

a tęs Government.

Chicago S, Illinois



Anie 
įvairius 

> Dalykus
Neapsimoka Pykti

Piktumas kenkia ne vien 
žmogaus nervams, bet kartais 
auklėja ir didesnių komplika
cijų. Užpykęs, kad automobi
lius nesijudina iš vietos, Gordon 
Metcalf, 29 metų veteranas iš 
Toronto, Ont. kumščia davė į 
stiklą ir sumušdamas jį persi- 
piovė rankos arteriją. Valandą 
vėliau jis mirė ligoninėj.

Tas Žmogus Nereikalavo 
Atlyginimo

Oliver B. Parks, iš Decatur, 
Ill. važiavo automobiliu linkui 
Janesville, Wis. ir pastebėjo de
gantį tvartą. Gaisrą tėmyjo a- 
pie trejetas šimtų žmonių, bet 
niekam neatėjo į galva išvesti 
gyvulius. Parks du sykius įbėgo 
į degantį tvartą ir išvedė šešias 
iš septynių karves. Paskiau nu
važiavo savo keliais.

Apdraudos kompanija, paty
rusi apie tą jo žygį, siūlė jam 
gerą atlyginimą, bet jis nesu
tiko priimti.

Motinos Apsukresnės Už 
Dukteris

Mayville, Ky. ponia Nannie 
Kissick, 37 metų, apsivedė su 
17 metų vaikinu. Savo dukterį 
Joan, 16 metų, ta pačią dieną 
išleido už 22 metų Willie H. 
Shelley. Reiškia, žentas yra vy
resnis už savo uošvį.

Sutiko Išleisti Dukterį 
Už S7.000

George Martin, iš Detroito, 
parašė laiškus kaikuriems Wyo
ming, Montana ir Idoho laikraš
čiams, paskelbdamas, jog išleis 
savo dukterį, gražia, 19 metų 
brunetę už to, kuris turi bent 
S7,000 “cash”.

Pradėjo plaukti pasiūlymai, 
vienok duktė, Georgie, patyrusi 
apie tai, griežtai pasipriešino. 
Ji dirba “trailerių” kompanijoj 
ir tokių pinigų ji nepageidau
janti. Tėvas gi aiškinosi, jog jis 
negalis toliau leisti ją į univer
sitetą ir tas pareigas norėtų 
perleisti vyrui.

A. Mickevičiaus Veikalai
Lietuvių Kalba

Sąrišyje su Adomo Mickevi
čiaus jubilieju, 150 metų sukak
tuvių nuo užgimimo, Kaune y- 
ra ruošiama išleisti lietuvių 
kalba kaikurie jo leidiniai. Pir
moj vietoj pasirodys “Kondra- 
tas Valendrotas” ir “Gražina”. 
Kiekvienos knygos bus spaus
dinama 40,000 ekzempliorių.

Anti-rusiškas veikalas “Vėly- 
nės”, kuriose atvaizduota kaip 
rusų žandarai kankino jaunus 
lietuvius studentus Vilniuje, ne
bus spausdinamas.

Išrasta Mašina, Kuri 
Pavaduoja Širdį

Anglijoj išeinąs “The Medi
cal Journal Lancet” aprašo vie
no švedų chirurgo Clarence 
Craford išrastą mašiną, kuri 
laike operacijos atstoja širdį. 
Tas aparatas veikia sekančiai: 
chirurgas atjungia didžiąją ar
teriją nuo širdies ir per 30 mi
nučių širdis pasilieka be krau
jo. Arterija įjungiama į maši
ną, kuri pumpuoja deguonį (ox
ygen) ir kraujo kanalus ir tuo 
būdu pavaduoja širdį.

Po operacijos, toji arterija 
vėl prijungiama prie širdies ir 
viskas eina sena vaga. Šis išra
dimas naudotinas tuose atvėjuo 
se, kai širdis būna persilpna at
laikyti sunkesnes operacijas.

J. Markūnas, 2 Metu, 
Nukrito Iš Trečio 
Aukšto Ir Liko Gyvas

Fitchburg, Mass. — Dviejų 
metų Jonas Markūnas, išlipęs 
iš savo lopšio, prisiartino prie 
lango ir užsirideno ant jo. At
sirėmus į “screen” arba vėlų 
uždangą jis ištūmė ją ir krito 
iš trečio aukšto. Pirmiausiai jis 
atsimušė į stogelį, kuris buvo 
15 pėdų žemiau, paskiau nurie
dėjo ir puolė dar 12 pėdų į kie
mą.

Motina tuom tarpu buvo ki
tam kambaryje. Išgirdusi kū
dikio rėksmą ji išbėgo lauk ir 
surado gulinti ant žemės sūne
lį. Policija nuvežė jį i Burbank 
ligoninę, kur gydytojai pasakė, 
jog jis neužilgo pasveiks.

Busas Sužeidė Du Lietuvius

Wilkes Barre, Pa. — Bušui 
atsimušus į automobilį, du va
žiavusieji lietuviai tapo lengvai 
sužeisti. Juozas Kavonis, iš Old 
Forge, Pa. ir Kazys Lagvonis, 
iš Blakely, buvo nugabenti į 
State Hospital. Bušo vairuoto
jas Lewis Titus tapo areštuotas 
už neatsargų važavimą.

Sandaros 7-ta Kuopa 
Rengia Sekm. Spalio 17 
Šaunu Bankieta U-

Visi kaip vienas į Sandaros 
7-tos kp. metini bankieta, ku
ris įvyks spalio (October) 17 
diena, 1948 met. Pradžia 6:30 
vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Draugijos svetainėje, kampas E 
ir Silver St., So. Boston, Mass.

Šis bankietas vienas iš pir
mųjų Bostono apylinkėj rudens 
sezonui prasidėjus. Jūs gerai 
žinote, kada Sandaros 7-ta kp. 
rengia bankieta, tai visi daly
viai būna patenkinti ir turi ge
rus laikus. Taigi ir dabar da
lyvaudami būsite patenkinti, 
nes gros gera orkestrą, taip pat 
bus ir dainų programas.

Šiame bankiete dalyvaus sve
čių ir iš tolimesnių kolonijų, 
būtent: Worcester, Lynn, Nor
wood, Montello ir kt. Tokiu 
būdu prašome visų tikietus 
pirkti iš anksto.

Ligi pasimatyto bankiete!
— Kp. Valdyba.

Vytautas Baleckas 
Žengia i Naują Stoną

Žinomas lietuvių tarpe kaipo 
“filmininkas”, Vytautas Balec
kas, kuris apvažinėjo daugelį 
lietuvių kolonijų rodydamas 
krutamus paveikslus apie Lie
tuva, tremtinius ir pan., neuž
ilgo bus vedusiu vyru. Lapkri
čio 6 dieną jis susijungia su 
p-le Genovaite Stancaite, iš 
Brooklyn, N. Y.

Taigi, gražuolė ir jį suviliojo, 
nors pirmiau, būdamas Chica- 
goje, jis iškilmingai pasižadėjo: 
nepamesti nekaltų bernelių bro Į 
lijos. Well, šiais laikais visko 
atsitinka! — Anupras.

IS BOSTONO
Pasekminga Šalpos Fondo 
Vakarienė

B ALF 17tas skyrius surengė 
didelę vakarienę, kuri turėjo 
geras pasekmes; žmonių buvo 
pilna svetainė ir aukų buvo 
surinkta balfui apie $130.00.

Buvo atvykę iš New Yorko 
p-nas Valaitis ir tremtinis adv. 
Minkūnas, kurie apibudino 
tremtinių gyvenimą Europoje 
ir prašė visų dalyvių, kad pil
dytų kuodaugiausiai afidaivitų.

Kas Įvyko Sandaros Kuopos 
Susirinkime?

ALT. Sandaros 7-tos kuopos 
susirinkimas įvyko spalio mėn. 
3 d., 1948 metais, Sandaros sve

tainėj, So. Boston, Mass.
Susirinkimas byvo nuotaikus 

ir daug svarbių reikalų apkal
bėta, kaip Sandaros, taip ir 
-tremtinių. Be to, dar buvo ra
portuota, kad kuopa rengia di
delį metinį bankietą, kuris įvyk 
sta spalio 17 dieną, Lietuvių 
Piliečių D-jos svetainėje, E ir 
Silver St., So. Boston, Mass.

Susirinkime dalyvavo p-nia 
Vileišienė, Dr. Devenis ir p-nia 
Devenienė, kuri apibudino a- 
pie Tremtinių padėtį.

Būti Geroj Nuotaikoj 
Po To, Kas Atsitiko - 
Jau Nėra Žertai

Worcester, Mass. — Vincen
tas Mūras, 47 metų, pateko i 
Army Lane Hospital ir gydy
tojai pastebėjo, jog jo padėtis 
yra rimta, bet nepavojinga. 
Tuom tarpu jo sužeidimas ap
ima štai ką:

Įlaužti keli šonkauliai, per
laužtas peties kaulas, išnarinta 
alkūnė, įlaužti kojų riešai ir 
trūkęs galvos kiaušas. Nepai
sant į tai, Vincentas Mūras yra 
geram upe. Gydytojui jis pa
sakė: “Nebeimkite daugiau X- 
ray, nes galite surasti dar dau
giau sutrūkusių šonkaulių.

V. Mūras paprašė kad karei
vis jį pavežtų savo automobi
liu. Bevažiuojant mašina atsi
mušė į medį.

Pirmas amerikiečių garinis 
laivas, kuris perplaukė Atlanto 
vandenyną buvo “Savannah”.

Electricity 
and the

Cost of Living
T UO metu, kai per paskutinius metus pragy

venimo reikmenys pašoko 72 nuoš. viena svar

biausioji jų - elektra atatinkamai sumažėjo.

Pagal US Darbo Biuro statistiką, kiekvienam 

doleriui, kuri išleidžia vidutiniai namų valdyto

jas namų reikalams, mažiau negu 1,5 cent, ten

ka elektros šviesai, maisto šaldytuvui, skalbimui 

ir kitokiems namų ruošos darbams.

Šioje brangenybėje elektra, kurios pagalba 

atliekama taip daug įvairių darbų namuose, už

ima pačią mažiausią vietą namų valdytojo išlai

dų biudžete. Dabar už tuos pačius pinigus šeima 

gali Chicagoje žymiai DAUGIAU sunaudoti elek

tros negu prieš 10 metų.

Ištikrųjų, elektra — vienintelis dalykas, ku

ris nepašoko kainoje. . ,
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Dvasišku Ima Nagan 
Gen. Eisenhowerj Už Jo
Religines Pažiūras

Blogas Dalykas Esąs Jei Žmo
gus Tiki Tik į Demokratiją

Kun. John Tracy Ellis, kuris 
dėsto' Katalikų Universitete, 
Washington, D. C., pastebėjo 
jog gen. Eisenhowerio išsireiš
kimai apie religiją yra “shock
ing statement” arba pikta pa
staba. Jis sugretinęs religiją su 
demokratija ir davęs suprasti, 
jog demokratija gali atstoti ti
kėjimą.

Kun. Ellis prikibo prie gen. 
Eisenhowerio žodžių, kuris iš
tarė vienam reporteriui. Pasta
rasis paklausė ar jis yra reli
giniai nusiteikęs. Gėn. atsakė:

“Aš esu giliausiai tikintis iš 
visų. Negalima išbūti kare še- 
šius metus be tikėjimo. Bet tai 
dar nereiškia, kad aš priklausy
čiau kokiai nors religinei sek
tai. Demokratija negali ekzistuo 
ti be tikėjimo. Aš tikiu į demo
kratiją.”

Minėtas dvasiškis pridėjo, 
kad gen. Eisenhoweris ir kiti 
šių laikų mokslininkai bando 
paversti demokratiją į tikėji
mą ir tuo būdu paniekina Auk
ščiausi Sutvėrimą.

Neaiškus Atsakymas

Žmona: — Kuomet manai su
grįžti namo?

Vyras: — Kada man patiks.
Žmona: — Na, gerai. Tik su

simildamas ne vėliau.

Įdomi Rankdarbių 
Ir Meno Paroda
Lietuvių Skyrius Tarptautinėje 
Moterų Parodoje

New Yorko lietuvės moterys, 
šiais metais, kaip ir praeityje, 
rengiasi dalyvauti Moterų Tarp 
tautinėje Parodoje, kuri įvyks 
lapkričio mėn. 1—7 dd. Lietu
viai bus viena iš 50 tautinių 
grupių ir įvairių Amerikos or
ganizacijų.

Paroda įvyks 71 Regiment 
Armory, 34 gatvėj prie Park 
Avenue, New York City. Tiki
masi, kad šiais metais lankyto
jų skaičius padaugės, nes Paro
da apvaikščios savo 25 jubilie
jų. Praeitais metais 150,000 
žmonių gėrėjosi puikiais eks
ponatais.

New Yorko Taryba praeitam 
susirinkime nutarė šiais metais 
globoti parodą. Į Vykdomąjį 
Komitetą buvo išrinkta — Dr. 
Aldona Šliupaitė, Bronė Spu- 
dienė, Barbora Darlys ir Ma
rijona Kižytė.

Susirinkimas Komiteto, atsto 
vių įvairių organizacijų ir ko
optuotų visuomenės veikėjų, 
įvyks penktadieny, spalio 8 d., 
8 vai. vakare, Informacijos cen
tre, 233 Broadway, New York 
City.

Padengti dalyvavimo išlaidas, 
kurios gana aukštos, Komitetas 

‘tikisi iš anksto parduoti dau
gelį bilietų. Komitetas gauna 
nuošimtį už bilietus iš anksto 

parduotus, iš bilietų parduotų 
prie durų Komitetas negauna 
jokio pelno. New Yorko Tary
bos sekretorius, Danielius A- 
verka yra biletų platinimo ko
misijos pirmininkas.

Bilietus galima gauti iš laik
raščių redakcijų, lietuvių radi
jo valandų vedėjų, BALF’o 
105 Grand St., Brooklyn, N.Y. 
Lietuvių Informacijos Centro, 
233 Broadway, New Yorke, 
New Yorko Tarybos narių, Ko
miteto narių ir kitų kurių var
dai bus vėliau paskelbti.

N. Y. Tarybos Parodos 
Vykdomasis Komitetas.

Šveicarų Malda

Viduržemio laikuose, kai ka
riaudavo ir šveicarai, prieš mū
šį Murten apylinkėse, šveicarai 

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti 
iki 10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos , 
mėnesio dienos. Duodam paskolas už žetną nuošimtį.

Turtas virš $21,000,000.00 Atsargos fondas $1,850,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS^; 
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr. |
Member Federal Savings and Loan Insurance Corp. I 

STANDARD FEDERAL BUILDING j

4192 Aarche Ave. - TeL Virginia 7-1141 j

Telefone SOU. 3141
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PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ ;
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass. jt

LINKSMIAUSIA UŽĘIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUtH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

suklaupė maldai, o jų vadas 
prabilo sekančiai:

“Viešpatie Dieve! Jeigu mū
sų priešai yra teisingesni, tai 
pagelbėk jiems; jeigu teisybė 
yra mūsų pusėje, tai gelbėk 
mums. Bet jeigu abi pusės ly
giai teisingos, tai Tu tik pasi
žiūrėk, kaip mes mušimes... ’

Pienas, kuris yra pardavinė
jamas, turi turėti ne daugiau, 
kaip 100,000 bakterijų vienam 
kūbiniam centimetre.

Certified milk — turi 10,000 
bakterijų vienam kub. centi
metre.

Pienas yra skirstomas į Grade 
A ir Grade B. Grade “A” turi 
apie 10,000 bakterijų, o Grade 
“B” — 30,000.



SANDARA

PAAIŠKINA KIEK YRA STIPRUS SIS 
GINKLAS KOVOJE SU LIGOMIS

Kremliaus Ponas

Kokiuos Atvejuose Gali 
Veikti Penicillin?

Rašo Dr. Milda Budrys

ti 
jos aug 
rilios

yra gaunamas iš

dvide- 
Londo- 
ir pra
šu tais

Penicillin yra pava-

Visi žinome ir esame girdėję, 
kad geras vaistas yra penicil
lin. Jeigu gydytojas šio vaisto 
nepaskirta, tai dažnai manome, 
kad gydymas yra nepilnas ar 
netikras. Penicillin dabar var
tojamas labai plačiai.

Penicillin buvo atrastas vie- 
Tio britu mokslininko Fleming 
1929 metais. Jis pastebėjo, kad 
auginamos bakterijos, kuribs 
susisiekia su tam tikrais grybe
liais. išnyksta arba sustoja aug- 

Ant plokštelės, kur bakteri- 
aplinkui atsirado ste

lbė bakterijų) zonos. Tai 
ėjęs prof. Fleming pra-į 

dėjo tyrinėti tuos grybelius.

Paprastam gyvenime tokiųĮ 
grybeliii mes dažnai galime; 
patėmyti ant duonos ar kitoj 
maisto. Duona, sūris, sakome' 
apipelėjo. Prie šios grupės pe
lėsių priklauso ir mielės, kurios 
išraugina duoną ar alų. Taip 
pat Įvairios odos, plaukų ir na-- 
gų ligos gali būti sukeliamos 
tam tikrų grybelių.

Pencellir
penicilium notatum. Šios gru
pės pelėsiai pasižymi sporų 
grandine pelėsio galvutėje ir 
yra panašūs į šepetį.

Taigi maždaug prieš 
šimt metų Dr. Fleming 
no St. Mary's Hospital 
dėjo savo tyrinėjimus 
grybeliais,
dinimas, kuris duotas tam eks
traktui. kuris buvo išspaustas 
iš to grybelio.

Penicillin yra labai efektin
gas gydant ligas, kaip plaučių 
uždegimas, abscesai, pūliniai, 
gazo-gangrenas. difteritą ir dau
geli kitų. Tačiau tyrimai ir kli-» 
niškas patyrimas parodo, kad 
penicillinas neturi veikimo 
prieš tuberkulozę, vidurių šil
tinę. cholerą ir kai kurias ki
tas ligas.

Penicillinas gali būti duoda
mas intravenzoniniai (tiesiai į 
krauja per venas) į raumenis 
arba per burna. Penicillinas 
suleistas į kraują, yra labai, 
greitai absorbuojamas ir išlei
džiamas per šlapumą. Penicil
linas greitai pasiskleidžia po 
visus audinius.

Penicillinas kartais gali duoti 
ir reakcija po jo vartojimo, ku
ri pasireiškia išbėrimais ant 
kūno, smagenų plėvelės suer
zinimų, jeigu vaistas yra duo
damas į sjnagenų tarpą (intra- 
spinaliniai). Tačiau reikia pa- 

kad ši reakcija pasida- 
tada, kai vaistai sulėi- 

normaliam asmeniui, 
ra smagenų plėvės nž-

žymėti 
ro tik 
džiami 
Jeigu
degimas penicillinas tokios re
akcijos neduos.

Duodant penicilino nepakan
kamomis dozėmis organizmas 
gali savyje išauginti atsparumą 
tam vaistui, todėl nepatariama 
vaisto duoti mažomis dozėmis 
ir dažnai. Kiekviena maža slo
gutė (šaltis) dar nėra indikaci-' 
ja penicillino vartojimui.

Kaip sakiau, penicillinas gali 
būti vartojamas duodant .jį per 
kraują, raumenis ar burną. 
Skaitoma, kad skrandžio sultys 
suardo vaistą, todėl per burną 
vaistas vartojamas retai. Dabar 
dažniausia yra vartojamas in- 
tra-mukularinis metodas (t. y. 
vaistai duodami Į raumenis).

Penicillinas yra paruošiamas 
su normaliu fiziologiniu skiedi
niu arba alyva.

Pemcillmo dozė yra apskai
čiuojama Oxford© vienetais.; 
Tai yra peniciltrno kiekis, ku
ris sutrukdo augimą tam tikros 1 
bakterijos. 1

Penicillinas vartojamas į vai-' 
riose infekcinėse ligose. Ypač’ 
didelio pasisekimo gauta gy-! 
dant gonorėja (venerinė liga). 
Iš 129 atsitikimų, ■ kurie buvo 
gydomi su peniefllinu 125 pasi
darė neužktečiami per 9 —. 48; 
valandas, pidelį perversmą pe
nicillinas padarė syphilio (ve
nerinė liga), stabo ligos (teta
nus) actinomyčosis gydyme.

Stabo ligoje (tetanus) peni- 
cilipas sustabdo toxinu gamy
bą, tačiau negali neutralizuoti; 
esančių toxinu, tuo būdu pada
rytas degeneracijas audiniuose; 
‘atstatyti neįmanoma. Kaip ir 
antitoxinis serumas penicillinas 
turi būti duodamas kuo 
čiausia.

P/enicillinas duodamas 
kraujo užkrėtimo, kaulo
genų uždegimo (osteomyelitis), 
difterito, skarlatinos ir kitų li- 
gU-

Penic-illino atradimas yra di
delis laimėjimas medicinoje ir 
daugelis ligų, kurių gydyrpas 
buvo labai ilgas ir keblus, da
bar darosi lengvas ir paprastas. Į

Kai Stalinas ūsus raito, 
Krinta laimė jam į kraitą. 
Jis iš džiaugsmo kruta, Virba, 
Mat 'jo naudai laikas dirba.

Amerikiečiu
Vieša Opinija

Ragina Sutikti Tremtinius 
Atvira Širdžia

anks-

prie
sma-

Knyga Kurioj Aprašomi 
Vokiečiu Generolai

Išaiškinamos Tūlos Karo 
Paslaptys

Neseniai Amerikoje pasirodė 
knyga ‘‘The German Generals 
Talk”. Ta khygą parašė anglų 
kapitonas B. Liddell Hart, po 
ilgų išsikalbėjimų su buvusiais 
nelaisvėje vokiečių generolais.

Joje nušviečiami vokiečių 
laimėjimai ir pralaimėjimai; iš
keliami aikštėn Hitlerio kivir- 
čiai su generolais, jų prašalim- 
mai ir fuererio staigios “inspi
racijos”. Knygos autorius . at-; 
skleidžia paslaptį del ko Hitle
ris nepuolė anglų prie Dun
kirk’© ir leido jiems persikelti 
į savo kraštą.

Savo generolams Hitleris aiš
kino, jog jis nenorįs užkariauti 
Anglijos, kurios imperija pa
laiko lygsvarą pasaulyje. ŽygSs 
į Maskvą, besiartinant žiemai, 
buvo daromas prieš generolų 
patarimą. Hitleris norėjęs pa
rodyti, jog jis gali atlikti tą, 
kas nepasisekė Napoleonui.

Kapitonas Hart yra aukštos 
nuominės apie vokiečių gene
rolus. Jie buvę puikūs karei
viai, gabūs vadai ir tikri džen- 
telmanai. Nelaimė buvusi ta,i 
kad jie prisiekė ištikimybę ir

Sėdi Kremliuj užsidaręs, 
Lyg būt gerą kam padaręs. 
Nieks nežino, nieks nemato, 
Nei .jo nosies, nei jo bato.

Norėk rasti Mulotovą — 
Tr ‘tas vėjais išgaravo.
Jęi kas tartis su juo bando, 
Jojo niekur nesuranda.

Konferencija įvyksta,
Tik Višinskis teatvyksta, 
Tas Višinskis keikti moka 
Tuoj su vetais piestu šoka.

Užsidaro jojo snukis
Ir pabaigtas būna kriukis. 
Kur kepurė, kur sermėga, 
■Susiglobęs laukan bėga.

Koks tai džiaugsmas bolševiko 
— Susitarti nepavyko.
Tą padarė jojo vėtąs, 
Ir vėl laikas jiems laimėtas.

•Ant Berlyno kaip ir talka 
Krauna, skrenda, heša velka. 
Jiems jau žemės nebeliko, 
Visa pypkėj bolševiko.

Ir kraipykis, kaip sau nori, 
Pritruks vietos net ir ore.
Ne bent olą išsikastų, 
'Bet ir ten kliūčių surastų.

Jųjų kurmiai lindinetų, 
Visas skyles žiūrinėtų.
Ir ten rastus Kremliaus košės, 
Dvoktų smarvė tau panosėj.

Chicagos dienraštis — “Sun- 
Times” rašo:

— The first of 200,000 dis
placed persons to be admitted 
to America will leave Europe 
this month. There is something 
inspiring in the thought of so 
many tragic lives turning at 
last to a new chapter of hope 
and faith.

Ill-informed people still

grumble about the legislation 
which made this modern exo
dus possible. Their chief com
plaint is that the influx of re
fugees will complicate our own 
national problems, particularly 
that of housing.

This is a good time to remind 
ourselves that under the DP 
legislation, no refugee can be 
admitted until the Internatio
nal Refugee Organization has 
been assured that he will be [ 
suitably employed without tak
ing somebody else’s job, and 
will have safe and sanitary hous 
ing without displasing some
body else.

The law also provides that, 
while 200,000 may be admitted 
during the next two years, im-

migration quotas must be “mort 
gaged” for as many years as it 
takes to compensate for those 
who come in now. Thus what 
we are doing is merely speed
ing up the normal flow of im
migration — concentrating it 
during the immediate future 
in recognition of the urgent 
needs of the homeless who 
have been dislocated by war 
or political oppression.

The DP’s deserve a hearty 
and unreserved welcome. It 
appropriate that the first 
them will arrive in October
the month wlien another vo
yager discovered the land 
which now gives them haven.

Old Ti 
old-tim

is 
of

a week «*- where m 
men can dance the 
learned many years 

At this special
Dancing party the
can do the Polka ... the schdb- 
tische ... the Mazurka ... Cit*- 
cle Two Step... old time Waltz
es and many oŪier Old Time 
folk dances.

The Old Time dancihg will 
be held every Wednesday night 
from 8:30 to 12:30.

Music will be furnished by 
such orchertras as the Six Fat 
Dutchmen, Fezz Fritsche and 
his Goosetbwn Band, Lawrefrct 
Duchow and his Red Ravens 
and other
bands that specialize in 01& 
Time dance tunes.

There will be no modern 
dance steps on that night—for 
this OLD TIME dancing session 
will be only for those who 
know the grand dances of a ge
neration ago.

famous country

OLD TIME DANCING

DEL GERO Octo-

ŠILDOMO PEČIAUS

PROGRESS FURNITURE CO
TIKRUS PEČIU SANDĖLIUS

Kiti nuo $75.00 iki $295.00.

išrastos*

CHICAGO, ILLINOIS

men
Time

. Didžiausias miestas Floridoje 
yra Jacksonville.

ministerį.
nuo su-
mišioms

Oro padangos buvo
1888 metais J. B. Dunlopo.

Siegler Išdirbystes Alyva Kūrenami Pečiai nuo 

$98 .oo
Kili 4-riu Kambariu Alyva Kūrenami Šildomi Pbčiai po

S §7 .50
Gražūs Parlor Šildytuvai po . .

1

Naujas Telefonas: CAlumei 5-4118

&

Pasinaudoki! Šia Puikia Proga!

j

Met 

sako, 
pinti

2 gabalai tualetinio muilo 
1 sv. miežinių krudpų 
1 dėžutė kond. grietinės 
% sv. kakavos

sv. saldainių “bonbon”

Alijantai atsibuskit, 
Iš Berlyno driškius grūskit. 
Kai jūs laiką pralaimėsit, 
Patys vietos nebturėsit.

Glostyt gaurus — tai kvailystė 
Ir pagerbt jo 
Jis apgaulėms
Laisvę traiško

Nuo Paryžiaus
Lai pasaulis apsivalo.
Nuo terbuočių, nuo kremlistų, 
Nuo gauruočių, antikristų.

— Perkūnas.

melagystę, 
jus vilioja, 
savo ' koja.

lig Uralo

Prohibicija Indijoje 
Palietė Ir Bažnytini 
Vyną Krikščionims

Viena Indijos autonominių 
valstijų — Travacore Įvedė kie
tą prdhibiciją, kuri palietė ir 
kelias ten esančias katalikų ba
žnyčias. Dvasiškiai turi nema
žai keblumo susirasti vyno mi
šioms.

Tūlas vienuolis nešė banką 
vyno iš vyskupo namų Kottare 
į Eraniel parapijos bažnyčią/ 
Jis buvo areštuotas ir paleistas 
be vyno. Parapija buvo anks
čiau padavusi aplikaciją, bet 
vietiniai organai neatkreipė į‘ 
tai dėmesio. Dabar atsikreipta 
į patį prohibicijos 
prašant jo paliuosuoti 
varžymo reikalingą 
vyną.

paklusnumą Hitleriui ir tūrėjo' 
daryti tą, kas jiems buvo Įsa
kyta. Liepos 20 dieną, 1944 me
tais jie bandė nužudyti fuererį, 
bet jiems nepasisekė.

■MM

AID OVERSEAS, Inc., 4851 S. Ashland Ave., Chicago 9, Ill.
AID OVERSEAS, Inc. siunčia maisto siuntinius Į visas 4 Vokietijos tonas ir kitus Europos 
kraštas, Išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adt*sesa.tas nesu
randamas, pinigai grąžinami siuntėjui. Pristatymas trunka tarp IZ-lS dienų, žiūrint į kur 
siuntinys eina. Siųsdami čekį ar pinigų orderį AIŠKIA! PARAŠYKITE SAVO ir GAVĖJO 
ADRESĄ, PAKIETŲ NUMERIUS ir JŲ KAINAS. ATB OVERSEAS, Inc. maisto siuntiniai 
pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL 
DELIVERY. Maisto paruošimas yrn feg'rikutrū ros ir sveikatos departamentų priežiūroje.

Pavieniams asmenims 
duodama nuolaida.

orgairizaci jok, užsakant iš karto didesnį siuntinių

2
2
9

SIUNTINYS Nr. 1— $7.00
3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
salami dešros
(be 2 ozs.) ken. bekono
2 ozs. margarino.

2
2

SIUNTINYS Nt. 2—$7.Ž©
sv.
sv.

s 2
i

3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytu Wfrtiu 
3 ozs. margarino 
(be 2 ozs.) ken. bekono 
kiaulienos mėsos.

4 
9
2
1

SIIXNTINYS Nr. 3—$7.20

TSV. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. kiaulienos mėsos.

ir del virtuves pečiaus
KREIPKITĖS I

t t

Progress Krautuvėje yra 
visų geriausių išdirbysčių Šil
domi pečiai: — Monogram, 
Siegler, Ftogil, Coles, Duo
therm ir daug kitų del aly
vos, anglių medžiu kūrena
mų. Siūloma mažiausiomis 
kainomis mieste.

Čia rasite Virtuvėm Pečių 
kokių tik Tamstos pageidau
jate — Gesinių ir Elekiriki- 
nių; visų geriausių ir aisa- 
komingų išdirbysčių. Pilnos 
mieros parceliuoti pečiai ver
ti $119 parsiduoda po

$ 39 .so

Anglim ir Medžiais Kūrenami Pečiai po $24.50—$30. eic.

JUOZAS KRUKAS ir STANLEY KRUKAS, Vedėjai

3222-24-26 South Haisted Street 
4181-83 Archer Avenue

2
2
2
1
1
2

SIUNTINYS Nr.

sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių 
sv. degintos kavos 
sv.__2 ozs. margarino 
sv. 1 ori šokolado 
gabalai tualetinio 'muilo

•14 oz. (Ideže) kond. pien.

2
2
2
2

SIUNTINYS Nr. 5—$5
sv. rūkytų lašinių
sv. presuoto marmelado 
degintos kavos
sv. 3 ozs. cukraus 
sv. 2 ozs. margarino.

.50

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80

8 sv. 13 ozs. cukraus.

•8
2
2
2

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20
sv. rūkytų lašinių
sv. 3 oz. kiaulinių taukų
sv, 3 ozs. margarino
sv. (be 2 oz.) ken. bekone

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. Cukraus.

2
2
1
2

2
2

2
1

4
1

2
2

2

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
sv. rūkytų lašinių
sv. marmelado
sv. kakavos
sv. 7 ozs. cukraus.
SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
sv. rūkytų lašinių’
sv. 3oz. kiaulinių taukų
sv. < 3 ozs. margarino
sv. kavos
sv. 1 oz. šokolado.
SIUNTINYS Nr. 11—3.95
sv. kavos
sv. 7 ozs. cukraus
sv. 2 ozs. miežinių kruopų
SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
sv. rūkytų lašinių
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
sv. kavos
sv. 3 ozs. cukraus.

T 
T 
1 
2 
2

Here’s good news for 
and wemen who like Old 
dancing!

Biginning Wednesday, 
ber 6 the south side Trianon 
ballroom will have a special 
Old Time Dancing Party once

už V uinnrsla P

Kūdikis w , UiuWW* 3

+i delv • apdrausta ‘

auga

3236

Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
W illow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL 
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro. 9484 (sauk prieš piėl'us)

Arba

Avė. ir Spring Street
Willow Springs 1050

Archer
Tel.

(Nuo 1 iki 5.30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais;

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30 

sv. 2 oz. kiaulinių taukų 
sv 2 ozs. margarino 

presuoto marmelado
2 ozs. syrupo
3 ozs. cukraus 
3 ozs. ryžių
kakavos

4
4
1

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 7 oKs. cukraus 
sv. 2 eras, niargarino.sv.

sv.
sv.
sv.

% sv.
1 dėžute kond. grietinės.

2
2
1
2

2

1
1

1
1

1

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40

sv. 3 oz. kiaulinių taukų
sv. rūkytų lašinių
sv. presuoto marmelado

3 ozs. cukraus 
kiaulienos mėsos

sv.
sv.
gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50

sv. 2 ozs. margarino
sv. 2 ozs. syrupo
sv. presuoto marmelhdo 
dėžutė kepeninės pastos 
sv. kavos
sv. 3 ozs. cukraus

1
1
1

1
1
1
1
1
2
2

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25 
sv. 2 oz. kiaulinių taukų 

rūkytų lašinių 
2 ozs. margarino 
presuoto marmelado 
kavos 
7 ozs. cukraus.

sv 
sv. 
sv, 
sv.

SIUNTINYS Nr. 17—$5.45 

2 oz. kiaulinių tatikų 
2. ozs. marparino 
presuoto marmelado 
degintos kavos
2 oz. miežinių kruopų
3 ozs. sūrio 
3 ozs. cukraus.

PASTABA: Čia nustatytos 
siunčiant Į kitus kraštus 
vieną siuntinį specialioms

sv 
sv 
sv,

sv,

2
2
2
2
2
4
4

■ -2

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
Sv- 3 oz. kiaulinių taukų 
sv. rūkytų lašinių
Sv. (be 2 oz.) •ken. bekdno
Sv. 8 ozs. margarino
Sv. presuoti? marmelado

s v. 7 eras, cukraus 
gabalai tualetinio muilo

1
■

'4

4
4
4
3

SIUNTINYS Nr. -20—$7.80
SV,
SV.

sv

2 sv.
kainos

1i ozs. margarino
7 o«s. ctlkraus — 
kavos
o oz. miežinių kruop 
presuoto marmelado 
kvietinių miltų.
siuntiniam* į Vokietiją; j 

reikia pridėti 40 centų už kiek- į] 
išlaidom* padengti. 11

i



SANDARA

Iš Praplėšto Maišo Greitai I Lith. University
Išbirs Ir Kiti Stalino Griekai Club Is Active

Atžymėjo Dešimtmeti 
Savo Sunkaus Darbo 
Ir Atsiekto Tikslo

* Nesugaudo Tokio Paprasto 
Dalyko

Skundas Del Berlyno 
Ir Baltijos Tragedija
Ar J.T.O. Atkreips Dėmesio 
Baltijos Tautų Golgotą?

Rašo P. DAILIDĖ

smurtą, 
valstybėms. 

Baltijos tau- 
štai jau aš- 
laisvojo pa-

Kai trijų didžiųjų valstybių 
skundas prieš Sovietų Sąjungą 
patiektas JTO., gali kilti klau
simas, kiek to skundo svarsty
mas palies bolševikų 
padarytą Baltijos 
Ar JTO. prisimins 
tų tragediją, kuri 
tunti metai slegia 
šaulio sąžinę.

Savaime yra aišku, kad skun
do objektas — .Berlyno bloka
da — yra tikrumoje tik pretek
stas iškelti tarptautiniame foru
me tą nepakenčiamą padėtį, ku
rią bolševikai yra sudarę savo 
sauvaliavimais. Dėlto skundo 
svarstymas be abejonių neap
siribos vien siauru Berlyno blo
kados klausimu. Tas svarsty
mas palies greičiausiai ir kitus 
bolševikų prasižengimus prieš 
tarptautine teisę ir morale.

Pačiame tri 
de JTO 
do. pari

didžiųjų skun- 
a duota tam pagrin- 

kad “sovietų 
u veiksmais es-

aiškiai parodžiusi, jog ji 
savo įsipareigoji- 

siekia ne teisėtomis ir

tijos tautoms pavergti, vėliau 
jų buvo pakartota visoje eilė
je kitų kraštų. Paskutiniai Ber
lyno incidentai taip pat tuos 
bolševikų metodus primena.

Dėlto, keliant Sovietų Sąjun
gai kaltinimą del smurto poli
tikos, kaip kad yra daroma tri- 

1 jų didžiųjų skunde, sunku Bal- 
f tijos tautų tragediją apeiti.

Antra vertus, jeigu prieš bol
ševikų smurtą JTO. siekia pa
statyti teisę, tai nebus galima 
pamiršti to fakto, kad savo pa
grinde visos didžiosios proble
mos santykiuose su Sovietų Są
junga yra iškilusios daugiau
siai dėlto, kad nebuvo reikia
mai pasipriešinta pirmajam tei
sės sulaužymui ir buvo leista 
bolševikams užgrobti Lenkijos 
rytus ir Baltijos kraštus. Teisės 
reikalavimai negali būti skirs
tomi į smulkius ir stambius. 
Kiekvienas mėginimas tai pa
daryti yra įstūmęs pasaulį į 
klampynę.

Štai delko J.T.O., svarstyda
ma Berlyno blokados klausimą, 
gali netyčiomis priminti sovie
tams ir Baltijos kraštus. Juk 
tai tik formaliai “trijų” skun
das. Tikrumoje tai pribrendęs 
viso laisvojo pasaulio skundas, 
o jame Baltijos tautų tragedi
ja : iiskos reikšmės.

“The Golden Harvest Dance"
Is On The Way

Lithuanian University 
16th annual meet- 
September 26, at 
House on the U- 
Chicago campus.

The
Club held its 
ing Sunday, 
International 
n i versity of
The most important point on 
the agenda was the election of 
officers for the new fiscal year 
and it is indeed our pleasure 
to congratulate the new offi
cers: The enthusiastic and ca
pable president, Al Krischūnas; 
vice-president, Lillian Bradelis; 
secretary Lillian Žilvitis; trea
surer, Vyto Baltrūnas; and sar- 
gent-aLarms, Ellen Skirmont. 
To those leaving, Al Miskevi- 
cius, president; Virginia Yad- 
walkis, secretary; and Thecla 
Kachusis, treasurer, we would 
like to give our thanks for 
their admirable work during 
the past year.

We also welcome three new 
members into' our midst, Je
rome Bartkus, a student at Chi
cago Musical College; Dr. Ray
mond Kastis, a president phisi- 

. cian at Holy Cross Hospital; 
and Kostas
Ph. D. of Economics.

The forthcoming fall affair, 
“The Golden Harvest Dance”, 
was dis«ussed. The orchestral 
entertainment will be provided 
by Bob Phillips in the upper 
quarters of Darius-Girėnas Hall 
and a surprise in the “rathskel- 
lar”. 
The 
13. 
date

Prieš dešimtį metų p-nai Ste
pas ir Leona Peskinai, gyvenu
sieji kitados Bridgeporte, nusi
pirko namą prie 86 ir U-nion, 
sumokėdami apie $3,000. Namo 
kitados būta gero, bet buvo 
labai apleistas. Galima sakyti, 
tik sienos buvo tvirtos. Kai ku
rie draugai juos barė. Girdi, 
ką jūs veiksite nusipirkę namą, 
kuriame veik negalima gyventi.

Bet p-nai Peskinai nenusimi
nė ir ėmėsi sunkaus darbo. Ži
noma, jie įdėjo netik darbų, bet 
ir pinigų. Bet užtai šiandiena 
turi namą ir, galima sakyti, ne
didelį “parkiuką” aplinkui jį, 
kuriame, ypač malonu pabūti 
vasaros metu. Šiandie to namo 
nenupirktum 
Reiškia, 
sunkaus 
nebuvo

Nors mokslininkai aiškiai nu
rodo, jog gyvybė atsirado pir
miausiai vandenyje, o žmogus 
yra išsivystęs iš žuvies, vienok 
senieji ginčiai ar žmogus yra 
.kilęs iš beždžionės, ar iš Bibli
jos eina visu smarkumu.

“The Cincinnati Enquirer” 
reporteris apklausinėjo praei
vius gatvėje ar jie tiki, jog žmo 
gus yra giminingas beždžionių 
grupei. Didžiuma atsakė, jog 
tiki tam, ką Biblija rašo. Apie 
vienas trečdalis prisilaikė bež
džionės teorijos, likusieji pasi-, 
sakė nieko nežiną apie tai.

District of Columbia yra ry
tinėj Potomac upės pakrantėje.

Valadkevičius, a

ir už $30,000. 
čia yra įdėta daug 
darbo, bet tas viskas 

veltui.

Peskinai, atžymėdami

“SWEETEST DAY”

priešingai
mams
smurto priemonėmis patikrinti 
sau pel 
riuos ji

Sunkiai Dirba, Bet Šis Tas 
Lieka

taikingomis

sunkus kal- 
didieji pa-

tinius siekimus, į ku- 
neturi teisės ir kurių 

ji negali pasiekti 
priemonėmis.”

Tai yra be galo 
tinimas, kurį trys
siryžo iškelti Sovietu Sąjungai 
jjlr po ilgos eilės pasikartojan
čiu nusikaltimų, iš bolševikų 
pusės padarytu. Dėlto tą kalti
nimą paremiant, vargiai bus 
apsiribota viena Berlyno bloka
da. Juk greta jos yra dar ryš
kesniu, dar skaudesnių sovietų 
nusikaltimų prieš tautų ir žmo
gaus teises.

Visoje Problemoje Baltijos 
Reikalai Atrodo Smulkūs

New Yorko žurnalas “Medi
cal. Economics” paduoda, jog vi
dutinis mūs daktarų uždarbis i 
metus siekia $17,476. Atskaičius 
ofiso išlaidas ir income tax lie
ka $9,884. Bet toli gražu ne vi
si gydytojai tiek uždirba.

P-nai
savo dešimtmetį sunkaus darbo, 
bet atsiekto tikslo, pereitą sek
madienį pasikvietė savo gimi
nes ir artimesnius draugus, ku
rių tarpe buvo ir jūsų repor
teris, ir visus šauniai pavaišino. 
Draugiškas pobūvis užsitęsė iki 
vėlyvo vakaro.

Beja, p-nia L. Peskinienė yra 
specialistė siuvėja, ypač mote
rų drabužių srityje.' Ir ji netik 
gelbėjo savo vyrui Steponui 
prie namo remonto, bet dar ir 
savo sunkiai uždirbtą centą ir 
dolerį dėjo, kad turėti gražią

“sweetest 
player?
“Sweetest

LIŪDcSIO VALANDOJ
• . Šaukite

MAŽEIKA s EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. 
PRospect 6-0099

3319 L’tuanica Ave. 
YArds 7-1138-1139

Don’t forger to attend! 
date: Saturday, November 
Mark it on your special 
canlendar! — O.A.K.

Korsiko sala priklauso Pran
cūzijai.

Konferencijos Dalyviai Pasižada 
Vieningai Ginti Lietuvos Laisvę

Rezoliucija Mūsų Pastangų
Apibendrinimui

ir Vokietijos 
visą Europa, 
apie Sovietų 
o apie tai,

Suprantama, kad milžiniško
je Vakarų ir Rylų santykių 
problemoje Baltijos kraštų an
eksija kaip ir paskęsta, nesu
keldama žymesnio atgarsio. 
Dabar, kai jau bolševikai pla
nuoja iš Balkanų 
prietilčio užgrobti 
tenka rūpintis ne 
užimtus kraštus,
kaip sustabdyti jų tolesnį ver
žimąsi, siekiant įsigalėjimo vi
same pasaulyje.
Q Antra priežastis, dėl kurios 
sunku laukti Baltijos valstybių 
užgrobimą prikišant bolševi
kams JTO., yra ta, kad tokį 
priekaištą ar kaltinimą gali iš
kelti tik valstybė, nesibijanti 
bolševikų keršto. O tokių jau 
nedaug yra likę. Visų akys, bus 
žinoma atkreiptos į J.A.V. A- 
merikos vyriausybė kelis kar
tus pakartotinai yra pareiškusi, 
kad ji nepripažįsta ir nepripa
žins Baltijos valstybių užgro
bimo. Tačiau ligi šiol neteko 
girdėti, kad JAV. vyriausybė 
būtu dariusi bet kuriuos žy
gius Baltijos valstybių, išlaisvi
nimo klausimu tarptautiniame 
forume. O Amerikos susilaiky
mas reikš signalą ir kitiems ty
lėti.

Bet Įtempimas Didelis, 
Gali Visko Būti

kis
i sovietų delegatas Vyšins- 
irebia vakarų demokrati- 

pramanytus, niekuo ne- 
imus ir kaltini- 

J1O. 4aIi prisiminti ir se- 
?s Sovietų Sąjungos nuodė- 

Juk Baltijos
pirmosios raudonojo 

lizmo aukos, 
emonės ir metodai, 
bolševikai panaudojo

aisty bės 
im-

ku-
Bal-

Chicagos Lietuvių Organiza
cijų atstovų konferencija susi
rinkusi rugsėjo 26 dieną, 1948 
metais, Lietuvių Auditorijoj, 
vieningai pareiškia savo nusi
statymą darbuotis ir siekti se
kančių tikslų:

1. Remti Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir jos vietinio skyriaus 
veikimą, nukreiptą atstatymui 
nepriklausomos Lietuvos ir pa
šalinimui iš jos žemės sovieti
nės armijos, slaptos policijos— 
NKVD, kuri įvedė negirdėtą is
torijoj terorą, deportacijas į 
Sibirą ir visos tautos žurymą;

2. Salint iš amerikiečių lie
tuvių tarpo komunistišką pro- 
pogandą, diriguojamą iš Mas
kvos, ir numaskuoti tuos, ku
rie po vienokia ar kitokia prie
danga šlovina užkartą Lietuvai 
sovietišką jungą;

3. Sujungti visas esamas šio
je apylinkėje lietuvių organi
zacijas, draugijas, klubus ir vi
są mūsų visuomenę lemiančiai 
kovai už lietuvių ir kitų pa
vergtų tautų laisvę.

Turint omenyje viršui sumi
nėtus tikslus, Chicagos Lietu
vių Konferencija ragina ir kvie 
čia visas mūsų organizacijas 
ir pavienius asmenius būti ak
tyviais tų žygių dalyviais ir be 
paliovos remti juos žodžiu, dar
bu ir aukomis. Mes visi priva
lom aiškiai suprasti, jog šiuo 
momentu grumtynės vyksta už 
pačią lietuvių tautos gyvybę. 
Tūkstančius metų išgyvenusi 
tauta, ta H gausiai prisidėjusi 
pi i civilizacijos išau- 
girumo, neprivalo būti leista 
sunykti ir pražūti raudonų bar
barų vergijoje.

Mes tvirtai tikim, jog savo 
nuolatiniu budėjimu, savo dar
bu ir aukomis, įpintų į bendras

laisvę mylinčių žmonių pastan
gas, pašalinti besivystantį pa
vojų, mes atsieksim savo tikslo 
— Lietuvos išlaisvinimo.

K. Mačiukas, Pirmininkas, 
Euphrosine Mikužiutė,

Sekretorė.

Marė Karlonaiiė Mirė 
Scranton, Pa.

Mirtis ištiko p-lę Marijona 
Karlonaitę, 1121 Loyd Street, 
Scranton, Pa. Ji sirgo trumpą 
laiką. Gimusi šiame mieste, ji 
užbaigė Lackawana Business 
College ir dirbo W. B. Founda
tion kaipo ofiso vedėja. Ji pa
liko tėvus, tris brolius ir vieną 
seserį.

Naujoji Zelandija Rems
Angliją Visame Kame

Apleisdamas Londoną, Naujos 
Zelandijos premieras Peter Fra 
ser pareiškė, jog jo Šalis visada 
stovės su Anglija Berlyno kri- 
zyje ar kokiame kitam. “Antro 
Miunicho nebus; mes nekapitu- 
liuosim ir nesitrauksim”, parei
škė Fraser.

Naujoji Zelandija yra didelė 
sala į pietryčius nuo Australi
jos ir 
nija.

skaitosi Britanijos domi-

Nereikės Laukti

Vyras: — Ach, mieloji, pri
siųstos gėlių sėklos sužydės tik 
už poros vasarų.

Žmona: — Nereikės taip ilgai 
laukti nes aš užsakiau iš pereitų 
metų katalogo.

■ Garsusis amerikiečių John 
Hopkins universitetas yra Bal
timore, Md.

Ilgiausia upė Pietų Ameriko
je yra Amazons.

Aptiekoriaus Klaida

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

students and fans eligi- 
vote for their faworite 
Entries are being re- 
at “Sweetest Player

Malonu, kad mūsų tautiečiai 
sugeba ką nors geresnio atsiek
ti. — Rep. y J?! John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

r-a

mt

★
★
*

Ambulancq Patarnavimas Dieną Sr Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Pati "Saldžiausia
Dovana Visiems JJ.ZOLP

1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

-

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

New York. — Aptiekorius 
Abraham Landres, 45 metų, iš- 
pildydamas receptą per klaidą 
įpylė nuodų, vietoje vaisto. Pa-> 
sekoje to, mirė Thomas Smith, 
26 metų. Reikėjo įpilti “barium 
sulphate”, o aptiekorius pavar
tojo “barium sulphite”. Skirtu
mas, rodos, mažas.

Who is Chicago’s 
high school football 

In observance of
Day,” to be held in Chicago)
Saturday, October 16, as a day 
set aside to “make someone 
happ”. Chicago’s “Sweetest” 
grid star will be selected by 
popular vote, with scholastic 
players from all Chicago high 
schools and suburbs eligible in 
the voting.

Entries for the selection of 
“Sweetest” player close at mid
night, October 10, with all high 
school 
ble to 
player, 
ceived
Headquarters”, Room 1915, 435 
North Michigan Ave.

Announcement of the win
ning high school boy will be 
made on Wednesday (Oct. 13).

A committee of five judges, 
headed by Bob Elson, popular 
Chicago radio announcer, will 
help select Chicago’s “Sweetest 
Playęr”. ..... ,

Sweetest- Day .was establish
ed to honor shut-ins, disabled 
veretans, and orphans, as well 
as loved ones. The Sweetest 
Day Committee will distribute 
over 10,000 gift boxes to vete
rans’ hospitals and orphanages 
on the day.Už Savo Darba Pareikalavo c

Atlyginti

Anglijoj dabar įvesta “socialė 
medicina”, tai yra valdžia ap
moka gydytojams ir dentistams 
už ligonių priežiūrą. Vienas 
dentitas ištraukė pats sau porą 
dantų ir pasiuntė valdžiai są
skaitą.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

sweetest Bay
Remember-Make Someone

Happy with
ON

SATURDAY
OCTOBER 16

lowers

Žmonai
Jos Motinai
Jo Motinai
Mylimai
Seseriai
Šeimininkei

* Artimiem Draugam
ir ypatingai

* Atskirtiems ir 
draugams ligoninėj.

Tai yra puiki mintis... spe
cials “Suteikt Kam Nors 
Smagumo” Diena... ir neti
kėta dovana GĖLIŲ yra do
vana, kurią visi mėgsta.. Pa
galvok dabar apie įteikimą 
puikių Rožių ... Pompon 
Mums... Gvaizdikų.*. ir spin
dįs korsažas jūsų “date” Sma
giausioje Dienoje.

your florist can wire flowers anywherei

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tek YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfavette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

• VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. * Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711



1

t Chicago j e
Didelės Minios Žmonių 
Dalyvaus Dr. J. Šliupo 
Laidotuvėse

Įvyks Šį Sekmadienį, 
Tautiškose Kapinėse

Chicagos ir kitų miestų lietu
siai, susirinkę prie Dr. Jono 
šliupo palaikų Tautiškose Ka- 
jinėse, atiduos pagarbą tam, 
turis tiek daug yra nusipelnęs 
ietuvių tautai, o ypatingai iš-

Apeigos kapinėse prasidėsl- 
a vajandą popiet, šį sekmadie- 

Giedos du chorai: “Birutės” 
“Pirmyn”.

Kalbas pasakys buv. Lietuvos 
ez. Dr. K. Grinius, M. Vaidy- 
. Dr. P. Grigaitis, Dr. M. 
inikas, J. Kutra ir kiti.

J.

Prof. A. Pocius Mini 
Svarbias Sukaktuves

Šiomis dienomis prof. A. Po
cius minės metines savo vedy
bų sukaktuves. Ta proga Rūgš
taus Pieno Klubas rengia ne
mažas iškilmes, kuriose daly
vaus tiktai saviškiai.

Neužilgo Suskambės 
Vestuvių Varpai P-lei 
Helen Sabonaitis

Populiari Bridgeporto lietu
vaitė ir “Birutės” choro narė, 
p-lė Helen Sabon-Sabonaitis, 
neužilgo įstos į moterystės sto
ną su Albert Jaksys, 3216 So. 
Halsted St. Jų vestuvės įvyks 
šeštadienį, spalio 23 dieną Pa
mergėmis bus: Su Katilavas, 
Bonnie Pikturman, Ruth Da
niels, Rose Kareiva, Matilda 
Mailer.

Pereitą sekmadienį, būsimai 
nuotakai buvo surengta “Show
er Party”, Sandaros svetainėje. 
Surengimu daugiausiai rūpino- į 
sū p-nia Ellen Skrabis, 3328 
Emerald Ave.

S.

Dr. P. Eisinas įsigijo 
Naują Laipsni

Pereitų metų A. L. Daktarų 
Draugijos pirmininkas Dr. Pe
tras Eisinas, kurio ofisas ran
dasi 6155 S. Kedzie Avė., šio
mis dienomis gavo laipsnį “Di
plomat of American Board of 
Abstetrics and Genicalogy”.

Dr. Eisinas anksčiau buvo 
priimtas nariu “International 
College of Surgeons” ir taipgi 
“Fellow of American College 
of Surgeons”. Taigi, dar gana 
jaunu būdamas Dr. Eisinas pa
siekė aukščiausio laipsnio medi
cinos profesijoje. Jis yra malo
naus būdo ir geras lietuvis.

— Rep.

Lietuviai Gerai Pasirodė Šiame
Masiniame Republikonu Mitinge
Mūsiškiai Tinkamai
Pasirodė Tame Kitu

Pereitą trečiadienį, Interna
tional Amphitheatre, kuris yra 
keletas blokų nuo mūsų Bridge- 
porto, buvo didelė republikonu 
demonstracija, kurią surengė 
įvairios tautinės grupės Chica- 
goje. Tos organizacijos pirmi
ninku yra adv. Antanas Olis. 
Žmonių atsilankė apie 12,000.

Svarbiausiais kalbėtojais bu
vo republikonu kandidatas į 
vice-prezidentą, gub. Earl War
ren, Illinois gub. Green, sena
torius Brooks ir kiti. Programai 
vadovavo A. Olis. Kiekviena 
tautinė grupė turėjo savo at-

Džiaugias Susilaukę 
Antro Sūnelio

P-nai Edward ir Eleonor Uz- 
emack susilaukė antro sūnelio. 
Motina ir kūdikis neseniai grį
žo iš ligoninės. P-nas Ed. Uze- 
mack yra “Sun-Times” laikraš
čio redakcijos narys ir dažnai 
parašo ten apie Lietuvą bei lie
tuvių veiklą.

P-nios Uzemack tėvai — Fe
liksas ir Rožė PlatkAuskai turės 
dar viena anūka ir tuomi v v
džiuojasi.

di-

Pr. Poszka Gavo Dar 
Vieną Padėkos Laišką

Aptiekorius Pr. Poszka, 3101 
S. Morgan St. vėl gavo padėką 
už pasiųstą maisto pakinką vie
nai tremtinei. Laiške tarp kitko 
sakoma:

“Šiandie vėl apturėjom džiau 
gsmo dieną, sulaukę iš tamstos 
siuntinėlio, už kurį širdingai 
'dėkojam. Linkime tamstai svei
katos ir sėkmės jūsų 
time. Jūs neužmirštat 
gelbos rankos vargšei 
našlei ir jos . alkanai

pasišven- 
tiesti pa- 
ištremtai 
šeimai...”

Mergaitė Pasimirė Nuo 
Automobilio Žaizdų

Betty Brošius, 19 metų, gyve
nusi 6820 Calumet Ave. mirė 
Šv. Bernardo ligoninėje. Ji bu
vo sužeista, kuomet jos auto
mobilius atsimušė į gatvekarį 
prie 68 gatvės ir Wentworth 
Ave. Gaisrininkai turėjo ją iš
traukti iš sulankstytos mašinos.

Naujas Musų Biznierius 
Brighton Parke

Buvusio garsaus ristiko sū
nus, Richard Geštautas įstojo 
į gazolino biznį drauge su savo 
krikšto tėvu Bruno Kanapacku, 
prie 44 gatvės ir Western Ave.

Jaunas Geštautas buvo vie
nas geriausių žaidėjų Dariaus- 
Girėno posto “softball” koman
doje ir todėl to posto nariai lin
ki jam geriausio pasisekimo šioj 
biznio srityje.

Beja, “senis” ristikas Geštau
tas yra Kanapacko krikšto tė
vas, o Kanapackas vėliau tapo 
jaunojo Geštauto krikšto tėvu. 
Tai yra retas atsitikimas.—J.J.

Mirė Senas Bridgeporiietis 
Vladas Zinkus

Pereitą antradienį mirė Vla
das Zinkus, 831 W. 34th Place. 
Jis išgyveno Bridgeporte virš 
30 metų ir visą tą laiką dirbo 
Joslyn geležies dirbtuvėje. Pa
liko žmoną Anelę, posūnį Al
berta Lukošiūną, podukrą Lu
cille ir kitas gimines. Laidotu-

I stovus muzikalėje programoje. 
Lietuvių šokėjų grupė buvo 
viena puikiausių.

Svečias iš Californijos, kan
didatas Earl Warren prisipaži
no, jog tai buvo puikiausias 

•‘mitingas, kokį jis yra matęs.

Rezervuokite Vietas BALF'o 
Šeiminiam Bankiete

...  / v. r,.rr-r.j m;.r 
vės įvyk šeštadienį, iš A. M. 
Phillips koplyčios į Tautiškas 
Kapines..................................... . ;

TRUMPOS
ŽINIOS -s

P-nai Geo. ir Ona Borchertai, 
10546 S. Artesian jau yra iš
siuntę tremtiniams apie 250 pa- 
kiukų.

Tai yra savotiškas labdarybės 
rekordas.

P-nia Anna M. Valukas, mū
sų žinomo veikėjo žmona, da
bar lanko savo tėvą, Jugrį .Stan 
kevičių, Springfield, Ill. 
susirgęs paraližiu.

Tėvas

atvyk
M. J.

Vinikas ir 
rius M. L.

Šį šeštadienį į Chicagą 
sta SLA sekretorius Dr.

“Tėvynės” redakto-
Vasil.

mūsų veikėja p-niaŽinoma
J. Varašienė išbuvo tūlą laiką 
ligoninėje ir šiomis dienomis 
grįžta į namus.

P-lė Helen Strainis, 3821 So. 
Emerald Ave. šį šeštadienį į- 
žengs į moterystės stoną su G. 
Smith, 6319 So. Union Ave.

Keistučio Choras rengia “far- 
meriškus” šokius, sekmadienį, 
spalio 10 d. Lietuvių Auditori
joj- ...

Nekilnojamų nuosavybių par
davėjas C. P. Suromskis, 8040 
S. Racine Ave., išbuvo Califor- 
nijoj 10 mėnesių. Jis grįžo į 
Chicagą, kur jam geriau patin
ka gyventi.

Žuvusio Prancūzijoj kario Jo
no Rukštelės kūnas neužilgo 
pasieks Chicagą ir bus palaido
tas Tautiškose Kapinėse, spe- 
cialėj koplyčioj.

Grįžo Iš Los Angeles, Cal.
Dain. Vinte Januškaitė

Šiomis dienomis grįžo .į Chi- 
cagą operos dainininkė Vincė 
Januškaitė, kuri išbuvo keletą 4 l ir

mėnesių Los Angeles, Cal. Chi
cagos Lietuvių Moterų Klubas 
žada surengti jai koncertą.

Birutės Choras Ruošia 
Linksmą Operetę 
Grafas iš Liuksemburgo

Ilgai netrukus Chicagos lie
tuviai turės progos pamatyti 
gražią operetę “Grafas iš Liuk
semburgo”. Ją pastatys “Biru
tės” choras, sekmadienyje, lap
kričio 21 dieną, Sokol salėje. 
Svarbiausias roles atliks: Albi
na Kasper-Ruther, Apolonija 
Augustinavičienė, Jurgis Andru 
kaitis, Vytautas Goronas, Juo
zas Bražys ir kiti.

Ši operetė stropiai ruošiama 
scenai. Muzikalę dalį tvarko p. 
J. Byanskas, o režisierium yra 
p-nia Gen. Gedraitienė. Pasta
tymas šio veikalo kainuos virš 
1,000 dolerių.

Katekizmas > yra tai rankve- 
dys, kuriame dalykas ai.kina- 
mas klausimų' ir atsakymų for
moje. Tas ypatingai pritaiko
ma religijoje.

VISI KVIEČIAMI ATS1LANKYAI Į 

GRAND OPENING 
PENKTADIENY ir ŠEŠTADIENY, 

Spalis 8-9 Dienose

Square Deal Inn 
3329 So. Lituanica Ave,

MUZIKA IR VAIŠĖS — ATSIVESKITE DRAUGUS!

Kviečia J. Ordinas

a*. • If toji

Kur Gaunami Tikietai 
BALF’o Šeiminiam 
Bankietui

Pasiskubinkit Juos Įsigyti 
Iš Anksto

BALF’o šeiminiam bankietui, 
kuris įvyksta šeštadienį, spalio 
16 dieną, Morrison hotelyje, 
bilietus galite gauti sekančiose 
vietose: i ,

Bridgeporte: “Sandaroje”, pas 
E. Samienę irf A. Budrį.

Brighton Parke:-pas J. Kass, 
p. Enčerį ir Pr.^ Pumputį.

Marquette Parke: pas Stan
čiką ir Nenartonį. .

Cicero, III: . Klebonijoj - pas 
kun. Ig. Albavičių, K. Deveiki, 
K. Sriubienę, T. Stočinskeinę.

Town of Lake: klebonijoj pas 
kun. Stašį; Roselande pas Bu- 
belį. Taipgi “Draugo” ir “Nau
jienų” redakcijose.

Del platesnių informacijų pa
šaukite E. Samienę,

YArds 7-3962.

Įkurdinimo Reikalu

Lietuvių Protestantų Sąjun
gos Chicagos skyrius yra gavęs 
Church World Service išleitų 
darbo ir buto pažymėjimo blan 
kas. Chicagiečiai, kurie rūpina
si protestantų tikybos giminių 
ar pažįstamų atvežimo reikalu, 
tų blankų gali gauti pas sky
riaus sekretorių P. Variakojį, 
949 W. 59th St., Chicago, Ill.

Don Varnas Legionierių 
Posto Nauja Valdyba

Bus Įvesdinta Iškilmingose 
Ceremonijose

Šio šeštadienio vakare, Don 
Varnas legionierių postas, savo 
patalpose, 6816’ So. Western 
Ave. turės- ypatingas ceremo
nijas įvesdinimui savo naujų 
viršininkų. Vietas užims šie 
pareigūnai:;) •>c

A. J. Shimkus — komandie- 
rius; Antanas Mosteika ir Juo
zas Sharauskas.-. — pagelbinin- 
kai; Jonas A. -Stoškus — adju
tantas; Jurgis Strode — iždinin
kas; Pranas Dambrauskas — fi
nansų raštininkas; kun. Anta
nas Švedas — kapelionas; Kon-

[ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas 
2201 West Cermak Road

Ofiso valandos: Kasdien nuo
1—5 išskyrus * trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties
Rezidencija: Matteson, Ill.

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

Dedant Naują Stogą 
Ar Taisant Seną

Kreipkitės į patikimą ir paty
rusį stogų dengė ją, kuris ga
rantuoja savo darbą.

Pašaukite del Pasitarimo
BIRNDORF ROOFING

AND SHEET METAL WORKS
3115 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Telefonas Victory 4965

? Ja

stantas Savickas — teisėjas; 
Dr. J. J. Simonaitis — daktaru; 
Jonas G. Evans — ‘Service Of
ficer; Felix Mosteika — mar
šalka.

Instaliacijos ceremonijas at
liks Joseph A. Kibort, Anthony 
H. Kasper ir teisėjas J. T. Žu
vis, visi iš Dariaus-Girėno pos
to.

IGNAS RAGAŽINSKAS
TVIRTAS TAUTIETIS '

YRA

Neseniai buvau sutikęs Igną 
Ragažinską, 3113 S. Halsted St. 
Prisiminus apie Lietuvos pa
dėtį, jis ėmė aiškinti kokį svar
bų darbą atlieka Amerikos Lie
tuvių Taryba vieningai ginda
ma Lietuvos laisvę. “Aš turiu 
giminių senoj tėvynėj; ne vie
nas jų gal išvežtas į Sibirą. Ma
skoliai smaugia mūsų tautą...” 
Jis toliau pasisakė, jog aukavęs 
ir aukuos Lietuvos išlaivinimui.

Klausydamas jo, pamaniau 
sau: “Kol mes turime tokių vy
rų, kova už laisvę galės vysty
tis pasekmingai”. — Alfa.

Kitus Kviečia, o Lietuviu Ne
£

* Illinois valstijos gub. Dwight 
H. Green paskyrė dar kelius 
'asmenius į “Valstijos Komisi
ją Globoti D.P.” Tarpe jų yra 
ir Vanda Rozmarek. Lietuvių 
atstovo kaip nebuvo, taųf ir nė- ( 
ra.

Parsiduoda Naujas 
Namas

Marquette Parke; ką tik nau
jai užbaigtas moderniškas 2 fla- 
tų, po 4 kambarius mūrinis na
mas. Paruoštas apsigyvenimui. 
Del platesnių informacijų pa
šaukite Geo. Borchert, Cedar- 
crest 3-1739.

TRARQLITI^ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

ir Stato

Namų Taisytojas 

Kontr aktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarorest 1739

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygute.

Musu Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL. President

6234 S. Western Avenue Phone GRovehill 6-7575 CIlICRgO 36, Illiliol

Sandaros 25 Kuopos 
Draugiška Pramoga

Šeštadienį, spalio 23 dieną, 
Sandaros svetainėje rengiamas 
šaunus vakarėlis. Tai bus nau
jo sezono atidarymas. Turėsime 
gerą muziką šokiams ir užkan
džių. Sandaros 25 kuopa narius

DR. S. NAIKELIS 
fTel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutartį

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. TeL REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kaz diena nuo 1 iki 8 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti, savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Said ūkas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

M
AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patyrimai *
fe TeL Yard* 1B29

Pritaiko Akinto 
■M . Kreivai Akli 

„ Ištaiso
T Ofisai tr Akinių Dlrbtavi 

ty 444180. HALSTED ST.
kampai S4th St 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo fl iki 
Nedėlioj pagal sutarti

Į

Monarch Liquor Co 

N. KANTER, Sav.
Spec ia lemia Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kcr- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted Si.
Phone YARds 6054

MOKAME 3: DIVIDENDŲ
Už Paid Up Taupimus

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

ir svečius kviečia atsilankyt 
smagiai praleisti šeštadienio 
karą. — Rengimo Komisija

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BiEziS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAIS 
2201 W. Cermak Rd.

Valandcs: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekma d. ofisas 
yra uždarytas. 
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST A8 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir ano 6 iki 8 vakaro. 

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 Se. Ash>nd Aru.

arti 47th SLv^et 
Valandos nuo 9 iki 3 vakaix 

Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai,
Šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Bei. TeL KENwood

DR. BERTA5H
756 W. SSih Street

Cor. of 85th and Halsted 5tu.
Ofiso valandos nuo 1-3; fl:80-C &»

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar. 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal ęj’AirP

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki * j zn
LIETUVIS GYDYTOJAS P

CHIRURGAS
3259 So. Halted St CM1 m

Užsibaigus BALF’o seimui, 
šeštadienio vakare, spalio 16 d., 
Morrison viešbutyje įvyksta 
šaunus bahkietas su gražia mu- 
zikale programa. Kviečiame vi
sus rezervuoti tikietus, patele
fonuojant Sandarai — YArds 
7-4789.
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